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A crescut salariul mediu
net în România

Salariul mediu net a înregis-
trat în luna octombrie o creștere de 40
de lei, ajungând la 5.268 lei. Această
creștere de 0,8% comparativ cu luna sep-
tembrie marchează o evoluție
semnificativă, iar în raport cu aceeași
lună din 2023, câștigul salarial mediu
net a crescut cu 12,3%.

Pe de altă parte, salariul
mediu brut a fost de 8.612 lei, în creștere
cu 59 de lei (+0,7%) față de luna
precedentă. Creșterea anuală a salariului
net indică o majorare semnificativă a
puterii de cumpărare, având un indice al
câștigului salarial real de 107,3% com-
parativ cu octombrie 2023, scrie Capi-
tal.

Sectoarele cu cele mai mari
câștiguri sunt IT și servicii informatice,
cu un salariu mediu net de 11.541 lei.
Creșteri semnificative au înregistrat fab-
ricarea calculatoarelor și a produselor

electronice și optice (+12%), extracția
minereurilor metalifere (+10,2%),
extracția cărbunelui superior și inferior
(+8%), fabricarea produselor farmaceu-
tice de bază și a preparatelor farmaceu-
tice (+7,9%), activități de intermedieri
financiare și activități de asigurare
(+7,5%), fabricarea produselor din
tutun (+6,5%) și fabricarea mașinilor,
utilajelor și echipamentelor (+5,8%).

Pe de altă parte, cele mai mici
salarii au fost raportate în fabricarea ar-
ticolelor de îmbrăcăminte, cu doar
3.078 lei net. Scăderi ale câștigului salar-
ial mediu net față de luna septembrie
2024 au fost observate în sectoare unde
s-au acordat prime ocazionale sau aju-
toare bănești în lunile precedente:
extracția petrolului brut și a gazelor nat-
urale (-16,2%) și în fabricarea produselor
de cocserie și a produselor obținute din
prelucrarea țițeiului (-15,8%).
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în Schengen: O victorie istorică

pentru toți românii!”
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RELIGIE șI RELIGIOZITATE

Societatea actuală se
caracterizează printr-o multitu-
dine de elemente care ne pot ga-
ranta bunăstarea și împlinirea,
dar oricâte beneficii dobândim,
ne simțim triști dacă trăim în
izolare, dacă nu suntem
înconjurați de persoane care să
ne țină companie în diferitele
etape ale vieții pe care le parcur-
gem. Simțim nevoia, deseori, să
avem lângă noi un umăr pe care
să putem plânge, o mână care să
ne sprijine, o inimă care să ne
trateze cu afectivitate, o rațiune
sănătoasă care să ne povățuiască
și care să ne mustre în clipa în
care greșim. Pe scurt, avem ne-

voie de prieteni adevărați și sin-
ceri. 

Însă, este extrem de di-
ficil să găsești o persoană căreia
te-ai putea destăinui și în care să
ai deplină încredere. Prietenul
adevărat este cel care te ascultă,
care încearcă să te înțeleagă, să-
ți dea un sfat demn de urmat și
care este în stare să te certe
atunci când ai apucat pe un
drum greșit. Prieten nu este
doar cel care te elogiază, ci și cel
care are curajul să-ți arate unde,
cum și cui ai greșit, luptând
pentru îndreptarea ta. De multe
ori, o relație de prietenie poate
fi mai puternică și mai rodnică
decât una de rudenie. 

Realitatea cotidiană ne
certifică faptul că prietenii se
pot împărți în două categorii:
adevărați și falși. Această catalo-
gare este dictată de bucuriile sau
necazurile prin care trecem.
Când avem parte de bani, pu-
tere, glorie, așa-zișii prieteni ro-
iesc în jurul nostru, dar când
suntem încercați printr-o neno-
rocire constatăm cu surprindere
că majoritatea lor ne-au aban-
donat. Cei care ne rămân

credincioși pot fi numiți prie-
teni. 

O prietenie autentică
exclude fățărnicia, duplicitatea.
Cel mai periculos om este acela
care pretinde că îți este prieten,
urmărind doar realizarea pro-
priilor interese. Un dușman de-
clarat te invidiază în mod
deschis, în timp ce falsul prieten
te urăște în taină, complotând
mereu împotriva ta. O prietenie
autentică se bazează pe sinceri-
tate, pe respect, pe consecvență,
pe într-ajutorare și, mai ales, pe
iubire. Numai când iubești poți
afirma că ești prietenul cuiva.
Această iubire curată te ajută să
învingi egoismul, invidia, mân-
dria, ipocrizia și să te dăruiești
cu întreaga ființă prietenului
tău. Cel care-ți este prieten te va
îndemna numai spre bine, nici-
decum spre o acțiune rea. 

Dacă oamenii pot fi
sinceri sau mai puțin sinceri, nu
trebuie să uităm de cel mai bun
prieten al nostru, de Domnul
Iisus Hristos, Care Și-a vărsat
chiar sângele din dragoste pen-
tru noi, demonstrându-ne că
„mai mare dragoste decât aceasta

nimeni nu are, ca sufletul lui să
și-l pună pentru prietenii săi”
(Ioan XV; 13). Așadar, priete-
nia întemeiată pe iubire trebuie
să meargă până la jertfa de sine. 

În clipele de bucurie
să-I mulțumim Domnului pen-
tru toate binefacerile pe care le
revarsă asupra noastră, iar în
momentele de durere să-I măr-
turisim necazul, fiind convinși
că numai El, ca prieten devotat,
ne poate ajuta, dăruindu-ne pu-
tere și răbdare spre a învinge
orice ispită. Dacă ne vom aduce
aminte de Iisus în zilele însorite
ale vieții, El Își va aminti de noi
în zilele triste pe care le vom
avea. Hristos ne numește prie-
teni ai Săi (Ioan XV; 14), dar ne
arată totodată că doar iubirea și
prietenia pe care le manifestăm
față de semeni ne pot asigura ca-
litatea de prieteni ai Lui. A fi
prieten cu Hristos înseamnă a te
situa în maxima Sa apropiere și
intimitate, prin împlinirea voii
Sale, înseamnă a-I permite să
pătrundă în fiinţa ta prin Sfânta
Împărtăşanie, unindu-te cu El.
Prietenia implică comuniunea,
noi având datoria de a alege o

viaţă în libertate prin virtute,
care să strălucească prin fapte
bune. 

În concluzie, să avem
suficientă tărie de caracter pen-
tru a fi prieteni adevărați și sin-
ceri. De asemenea, să fim foarte
vigilenți în alegerea prietenilor,
să nu ne destăinuim oricui, ci
numai celor care ne pot ajuta în
realitate. Dacă Îl avem ca prie-
ten pe Hristos, am dobândit cea
mai mare avere. Să ne gândim în
permanență la cuvintele Sfântu-
lui Vasile cel Mare: „Puțini au
fost numiți prieteni ai lui Dum-
nezeu. Cel care are statornică și
neschimbată prietenia pentru
Hristos, acela este vrednic de prie-
tenia lui Hristos. Prieteni ai lui
Dumnezeu și prieteni unii cu
alții sunt în realitate numai
Sfinții. Niciun om rău, niciun
om care nu-i instruit în
învățătura evanghelică nu-i prie-
ten al lui Hristos. Frumusețea
prieteniei nu face casă bună cu
răutatea, pentru că nimic
rușinos, nimic nepotrivit nu
poate încăpea în simfonia priete-
niei”.

Meditaţii (12).
despre prietenie (2)
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PReot dR. 
CRIStIAn BoLoş

Vămile Petea și Urziceni, desființate
după ce Consiliul JAI acceptă România
în Spațiul Schengen

Consiliul Justiție și
Afaceri Interne ( JAI) a decis, în
cadrul reuniunii din 12 decembrie
2024, intrarea României și a
Bulgariei în spațiul Schengen
terestru (Land Schengen). În
această situație vămile
permanente pe care România le
are cu Ungaria, inclusiv Petea și
Urziceni, vor fi desființate. 

Miniştrii de interne ai
Uniunii Europene au adoptat
decizia de a elimina controalele la
frontierele interne terestre cu şi între
Bulgaria şi România începând cu 1
ianuarie 2025.

Această decizie, așteptată
de mult timp, vine după ce ambele
țări au îndeplinit toate condițiile
tehnice și au început aplicarea
regulilor Schengen în acest an.
Tema este inclusă pe ordinea de zi
oficială a reuniunii, care reunește
miniștrii de Interne și de Justiție din

statele membre.
„Președinția a trecut pe

ordinea de zi a ședinței miniștrilor
adoptarea deciziei Consiliului de
stabilire a datei de ridicare a
controalelor asupra persoanelor la
frontiera terestră internă cu și între
Bulgaria și România. Ambele țări
aplică deja pe deplin regulile
Schengen de la 31 martie 2024. De
la acea dată au fost, de asemenea,
ridicate controalele interne la
frontierele aeriene și maritime cu
Bulgaria și România.”, se arată în
agenda JAI.

„De asemenea, miniștrii
vor face un bilanț al stării generale a
spațiului Schengen. Miniștrii vor
face în special schimb de opinii cu
privire la punerea în aplicare a
priorităților ciclului anual al
Consiliului Schengen. Discuția se
va concentra pe creșterea securității
generale prin digitalizare”, se mai
arată în agenda oficială a reuniunii.

Includerea subiectului
privind Schengen terestru pentru
România și Bulgaria vine după o
intensificare a discuțiilor
diplomatice cu statele membre care
au exprimat rezerve în trecut, în
special Austria. În ultimele luni,
oficiali români, inclusiv președintele
Senatului, Nicolae Ciucă, au avut
întâlniri cu omologii lor austrieci,
printre care cancelarul Karl
Nehammer, pentru a consolida
sprijinul pentru această decizie.

Ridicarea controalelor la
frontierele terestre va marca
integrarea deplină a României și
Bulgariei în spațiul Schengen, un
pas considerat crucial pentru
libertatea de circulație în Uniunea
Europeană.

Astfel că, începând cu
prima zi a anului viitor, vămile Petea
și Urziceni vor fi desființate.
Române de văzut cum va fi realizat
acest lucru.

Marcel Ciolacu, premierul
României, a avut o primă reacție după
aderarea deplină în Spațiul Schengen.
Consiliul Justiție și Afaceri Interne
(JAI) a decis, în cadrul reuniunii din
12 decembrie 2024, intrarea României
și a Bulgariei în spațiul Schengen
terestru (Land Schengen).

Marcel Ciolacu a transmis
un mesaj, pe platforma X, după ce
România a aderat pe deplin la Spațiul
Schengen.

„România aderă pe deplin la
spațiul Schengen începând cu 1
ianuarie 2025, în urma deciziei JAI de

astăzi. Un beneficiu major pentru
economia noastră  și călătorii mai
rapide acasă pentru milioanele de
români care trăiesc și călătoresc în
Europa”, a scris  Marcel Ciolacu, pe
fostul Twitter.

„Această decizie corectă și
mult așteptată a fost luată datorită
sprijinului și acțiunilor neîncetate ale
președintelui Pedro Sánchez, Olaf
Scholz, președintelui Giorgia Meloni
și prim-ministrului Viktor Orban.
Mulțumiri speciale conducerii
Comisiei UE, Ursula Von der Leyen”,
a mai scris Marcel Ciolacu.

Marcel Ciolacu, prima reacție
după ce România a aderat pe
deplin în Spațiul Schengen
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Școala Gimnazială
„Mircea Eliade” din Satu
Mare, pe 12 decembrie, în-
cepând cu ora 17:00, a fost
gazda unui târg de Crăciun
plin de culoare și emoție.
Curtea școlii s-a transformat
într-un veritabil tărâm de
poveste, decorată cu luminițe
și ornamente specifice
sărbătorilor, atmosfera festivă
fiind vizibilă încă de la intrare.

Elevii școlii, împreună
cu părinții și cadrele didactice, au
pregătit tarabe cu diverse
bunătăți, de la dulciuri de casă
până la preparate tradiționale și
băuturi calde. Fiecare tarabă a
fost dotată cu o urnă pentru
donații, iar comunitatea s-a mo-
bilizat pentru a susține dez-
voltarea instituției.

Directoarea școlii, Clau-
dia Cziprok, a declarat că fondurile
strânse din donații vor fi utilizate
pentru îmbunătățirea condițiilor
din instituție. Anul trecut,
donațiile similare au permis
achiziționarea de calorifere noi

pentru sălile de clasă.
Evenimentul a fost un

prilej pentru elevi, părinți și cadre
didactice de a petrece timp de cali-
tate împreună, întărind legăturile
din comunitatea școlară.

Un moment special al

serii a avut loc în sala festivă, unde
elevii au susținut un spectacol de
colinde și momente artistice care
au încântat publicul. Această
sărbătoare a adus împreună spiritul
Crăciunului, solidaritatea și bucu-
ria de a dărui.

Târgul de Crăciun orga-
nizat de Școala Gimnazială
„Mircea Eliade” din Satu Mare
demonstrează încă o dată
importanța implicării comunității
în susținerea educației și crearea
unui mediu școlar cald și primitor.

Dacă încă stratul de ză-
padă se lasă așteptat pe pârtia de
schi de la Luna Șes sătmărenii, iubi-
tori ai sporturilor de iarnă şi în spe-
cial ai schiului, îşi pot satisface
pasiunea în împrejurimi. Deşi nu se
găsesc la o altitudine mare, datorită
aşezării pe versanţi umbriţi, aici se
poate schia chiar la temperaturi mai
ridicate.

Așa că haideți să vedem
câteva pârtii din Cluj, Alba și
Maramureș unde puteți să schiați în
acest week-end.

Prima pe listă e Pârtia Fe-
leacu, situată la 12 km de centrul
orașului Cluj Napoca, pe Dealul Fe-
leacului, lângă turnul de televiziune,
de unde se poate admira o pano-
ramă unică a oraşului, animată pe
parcursul zilei, cât si pe cel al nopţii.
Pârtia Teleschi Feleacu are o lun-
gime a traseului de 765 de metri, di-
ferenţa de nivel fiind de 98 de m, și
este dotată cu instalaţie de zăpadă
artificială. Aici veți găsi o pârtie
mare, una mai mică pentru începă-
tori. Partea bună e următoarea: în

caz că vă tremură pantalonii de ski
pe voi numai la gândul de a încerca
vreun sport pe pârtie, puteți oricând
să vă lăsați pe mâna instructorilor
specializați. Școala de ski și snow-
board se adresează atât copiilor, cât
și adulților, iar cursanții vor avea ne-
voie de echipament complet, care
poate fi achiziționat și de la centrul
de închirieri. Tariful variază în
funcție de ziua în care mergeți, vâr-
stă și dacă mergeți singuri sau în
grup, situându-se undeva între 55 și
85 lei/oră.

Nu putem să trecem mai
departe fără a menționa pârtiile
Mărișel, de care probabil știți deja
pentru că toată lumea pare a fi într-
un concediu continuu și feed-urile
v-au fost inundate cu poze minu-
nate, copaci înzăpeziți și o atmos-
feră de basm în general. Unde mai
pui că drumul până acolo e o adevă-
rată poveste. Pentru a ajunge, există
două rute: drumul județean DJ
107P Mărișel, sau drumul județean
DN 1R Beliș-Fântânele. Pârtia de
ski și snowboard a fost deschisă re-
cent și vă oferă o priveliște deosebită
direct către lacul de acumulare Beliș
Fântânele, dar și un peisaj ce-ți taie
respirația către piscurile culmilor
Munților Apuseni. Există aici două
pârtii pentru începători, o pârtie
pentru cei mai curajoși și una pen-
tru avansați, dar nu au fost uitați
nici cei care încă se mai dau cu sania
și copiii. Pe lângă acestea, există și
apres ski, iar zona este bogată în
spații de cazare, în caz că plănuiți să
extindeți vizita.

54 de km mai departe de
Cluj ne așteaptă Pârtia de la Buscat,
în satul Muntele Băișorii. A devenit
normal pentru noi să avem teles-
caun pe pârtie, căci nimeni nu vrea
să-și petreacă jumătate de zi doar ur-
când și câteva minute coborând,
însă aici lucrurile parcă stau un pic
altfel. Nu doar că ajungeți sus în
doar 5 minute, dar priveliștea e de-
a dreptul breathtaking, nici nu-ți
mai amintești pentru ce te-ai
cocoțat în vârf de deal. Există 5 pâr-
tii și una pentru săniuș, pornind de
la 150m (dificultate minimă, dotată
cu sistem Babylift la dimensiune re-
dusă) până la 1300 m, dar nu
funcționează încă toate și cel mai
bine le urmăriți și pagina de Face-
book, pentru că am observat că
anunță acolo.

În Alba puteți merge la
Arieșeni, unde aveți mai multe pâr-
tii: Vârtop I sau II, Piatra Grăitoare,
voi știți, oricum e foarte ușor să treci
dintr-o parte în alta. Și aici aveți po-
sibilitatea de a merge la cursuri cu
instructor în cazul în care sunteți la
prima experiență pe schiuri sau
placă. De asemenea, există centru
de închirieri, iar zona nu duce lipsă
de cabane, pensiuni și tot ce în-
seamnă cazări. O altă idee ar fi Do-
meniul Schiabil Șureanu, cu 9 pârtii
(verificați funcționalitatea acestora
pe site), sau Vidra – Voineasa, pen-
tru începători sau cei care nu sunt
atât de experimentați.

Și desigur, mai aproape de
Satu Mare, puteți să vă îndreptați
spre Maramureș, căci aveți și acolo
câteva opțiuni demne de luat în cal-
cul. În orașul Cavnic, funcționează
Pârtia SuperSki Cavnic. Momen-
tan, au deschis 3 km din 6 km de
pârtie (Roata 1, Roata 2 și ultima
parte din Pârtia Albastră) și 2
instalații din 3 (telescaun Roata 1,
teleski Rainer). În timpul săptămâ-
nii, de luni până joi, funcționează
doar telescaun Roata 1. În aceeași
zonă, la doar 17 km de Baia Mare,
se află pârtiile Șuior, de dificultate
medie. Zonele de dificultate ridi-
cată sunt alternate în mod fericit cu
porțiuni mai line, ceea ce le dă un
farmec aparte și senzația perma-
nentă pentru schiori de noutate și
adrenalină.

Nicolae Ghişan

târgul de Crăciun de la Școala Gimnazială 
„Mircea Eliade” din Satu Mare, un eveniment plin
de lumină, tradiție și generozitate

Unde schiem în week-end? Cele mai apropiate destinații la care
pot apela iubitorii sporturilor de iarnă din Satu Mare

consultații de specialitate la cabinet Dr. coica
GINECOLOGIE

La Cabinet Dr. Coica, B-dul Lucian
Blaga Bloc CU 8 ap.2  va consulta

In fiecare  vineri  a lunii
Dr. Szendrei Emanuel

MEDIC SpECIaLISt 
ObStEtrICa – 
GINECOLOGIE 

*Consultatii  de Specialitate
*Monitorizare sarcina
*Ecografie
*Test Babes Papanicolau
* Insertie /suprimare sterilet
Programari la telefon 0732116832

DErMatOVENErOLOGIE
Dr. Iulia ardelean

MEDIC SpECIaLISt 
DErMatOVENErOLOGIE

Programari :tel.0740090926
Program Luni Joi si Vineri 8:00 –
15:00
Marti si  Miercuri  13:00 – 20:00
- Consultatii
- Dermatoscopie
- Crioterapie
- Radiocauterizare
- Excizii
- Biopsii
-Estetica Medicala 

pSIHIatrIE
Zilnic intre orele 11:00-13:00 
la Cabinet Dr. Coica, va consulta:

Dr. peter Viorica
MEDIC prIMar 

pSIHIatrIE
Programări: 0261.766.390;
0261.779.999

CarDIOLOGIE
Zilnic la Cabinet Dr. Coica, va con-
sulta:

Dr. Farcaş Claudia
MEDIC prIMar 
CarDIOLOGIE

Programări: 0740.314.450
Consultatiile se fac in baza programar-
ilor
Program cabinet cardiologie
Marti        10:00 – 13:00
Miercuri  10:00 – 13:00
Joi             10:00 -  13:00

ONCOLOGIE
In fiecare Marti la Cabinet Dr. Coica,
bl. CU 18/1 va consulta:

Dr. aracs Loredana
MEDIC prIMar 

ONCOLOGIE
Programări: 0771.630.015

ENDOCrINOLOGIE
În fiecare Marti si Joi între orele 13:00-
18:00 la Cabinet Dr. Coica,  
va consulta:

Dr. Stancu Lapuste ramona
MEDIC SpECIaLISt EN-

DOCrINOLOGIE
Programări: 0743.041.775;
0261/766390; 0740.011.578

NEUrOLOGIE
În fiecare Marti si Joi intre orele 15:00-
18:00  la Cabinet Dr. Coica, str. Lucian
Blaga CU6/2,  va consulta:

Dr. Costin Nicoleta
MEDIC prIMar 

NEUrOLOG
Programări: 0732.116.832;
0723.974.823

OFtaLMOLOGIE
În fiecare Luni, Miercuri si Vineri
intre orele 11:00-13:00  la Cabinet
Dr. Coica, va consulta:

Dr. Irina Csutak
MEDIC prIMar 

OFtaLMOLOGIE
Programări: 0261.766.390;
0261.779.999

cristian stan
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SĂRBĂTOARE

Anul editorial sătmărean, un sfert 
de veac de existență
8 Acest eveniment este o manifestare culturală emblematică pentru judeţul nostru, adaugând 
în palmares ediția cu numărul 25!

Biblioteca Județeană a
organizat joi, 12 decembrie, la
sediul instituției, evenimentul
cultural Anul editorial
sătmărean, manifestare
organizată sub patronajul și cu
sprijinul financiar al Consiliului
Județean Satu Mare.  Ajunsă la
un moment jubiliar ce marchează
un parcurs de un sfert de secol,
respectiv ediția a XXV-a, această
sărbătoare a cărții a beneficiat de
susținerea prestigioaselor
instituții de cultură sătmărene
Filarmonica de Stat „Dinu Li-
patti” și Școala de Arte Satu
Mare. S-au alăturat evenimentu-
lui, și la prezenta ediție, Asociația
Națională a Bibliotecarilor și
Bibliotecilor Publice din Româ-
nia (ANBPR), Filiala Satu Mare.

Deschiderea oficială

Evenimentul a debutat cu
deschiderea oficială, moment în
care reprezentanții autorităților lo-
cale și județene au fost invitați să-și
exprime susținerea și aprecierea
pentru scriitori și publiciști, cre-
atorii actului cultural, păstrătorii
valorilor culturale, dar și pentru
comunitatea sătmăreană, cea care
beneficiază de rodul muncii cre-
atoare.

Astfel, prefectul Ioan
Tibil a transmis mesajul său și i-a
felicitat pe cei 25 de scriitori și cre-
atori care au fost premiați în cadrul
prezentei ediții a evenimentului. 

De asemenea, cu ocazia
acestui eveniment jubiliar,
vicepreședintele Consiliului
Județean Satu Mare, Cătălin Filip,

i-a felicitat pe autorii sătmăreni
care au fost premiați ieri în cadrul
galei Anul editorial sătmărean
2023!

Gala de premiere

Punctul central al eveni-
mentului a fost decernarea, într-un
cadru festiv, a celor 25 de diplome
de onoare, acordate semnatarilor
celor mai reușite scrieri sub aspect
cultural, științific și informațional.

Cei 25 de laureați ai
ediției jubiliare a evenimentului
„Anul editorial sătmărean” sunt ur-
mătorii: 
SECȚIUNEA RELIGIE. TEO-
LOGIE
1.BOLOȘ CRISTIAN
Cunoașterea, trăirea și mărturisirea
credinței creștine : Demers catehe-
tic
2.MUHI SÁNDOR
A Szatmári Székesegyház = Cate-
drala din Satu Mare = Cathedral of
Satu Mare
SECŢIUNEA ȘTIINŢE APLI-
CATE
3.CRĂSNEANU ANCA
Poezie în bucătărie : rețete de po-
veste pentru copii și părinți
SECȚIUNEA LITERATURĂ
Categoria MEMORIALISTICĂ
4.Asociația S.A.V.O. – Scrieri ale
vechiului oraș (Sătmar) pentru în-
grijirea ediției anastatice a volumu-
lui  Viață din Bucăți, autor
CĂLUGĂR SOMEȘANU IOAN
5.SAS MIHAI
Cu veacu-n spate
Categoria POEZIE
6.HALMOSI SÁNDOR
Apocrife
7.ULMEANU RADU
De ce arde soarele
8.VULTURESCU GEORGE

César Vallejo urcă pe Machu Pic-
chu
Categoria PROZĂ
9.ELEK GYÖRGY
Kiút
Categoria PROZĂ SCURTĂ
10.POP FELICIAN
Din mers
Categoria CRITICĂ. ESEU
11.GLODEANU GHEORGHE
Istoria prozei fantastice românești
12.LAKATOS-FLEISZ KATA-
LIN
A megértés parancsa : recenziók,
kritikák
Categoria ANTOLOGIE DE
AUTOR
13.NISTOR IOAN
Vertebrele strigătului (poeme) :
Antologie de autor (1989-2018)
Categoria DEBUT EDITORIAL
14.POP CRINA
Ultimul plâns
Categoria LITERATURĂ PEN-

TRU COPII
15.CORDOȘ MARIANA
Poveștile educative ale bunicii
16.TURCU IOAN
Povești și povestiri
SECȚIUNEA ISTORIE LO-
CALĂ. MONOGRAFII
17.CÂMPEAN VIOREL; RO-
GOJAN IOAN; CIUBOTĂ
VIOREL
Potău : Oameni, locuri și povești
18.DRĂGAN ȘTEFAN AUREL
Însemne pe copacul lumii din Bâr-
său de Jos
19.ROȘU RĂZVAN
Monografien der schwäbischen
Ortschaften
SECŢIUNEA BIOGRAFII
20.ZAHARIA ADRIANA
Dr. Vasile Lucaciu (1852-1922),
activitate culturală și politică
SECȚIUNEA GEOGRAFIE.
CĂLĂTORII
21.BERTICI ATTILA; BUTKA

GERGŐ
Cu Loganul în Siberia și Asia Cen-
trală
SECȚIUNEA PUBLICAȚII PE-
RIODICE
22.Cronograf : Revistă de cultură
și atitudine
23.Eroii neamului : Revistă de cul-
tură și educaţie patriotică
24.SMarte : Revista editată de Li-
ceul de Arte „Aurel Popp” Satu
Mare
25.Sugárút : Szatmári Műhely: Ne-
gyedéves kulturális és társadalmi
folyóirat

Manifestarea culturală a
fost întregită de expoziția
publicațiilor sătmărene care au
văzut lumina tiparului în decursul
anului 2023, structurată pe
domenii de interes și completată de
prezentarea retrospectivă în imag-
ini a edițiilor precedente ale eveni-
mentului. 

Catalogul bibliografic
Anul editorial sătmărean, editat de
către Biblioteca Județeană Satu
Mare, a fost înmânat tuturor
participanților, această publicație
reprezentând oglinda întregii
producții editoriale din anul 2023,
de pe întreg cuprinsul județului
nostru. 

Anul editorial sătmărean
este o manifestare culturală
emblematică pentru judeţul nos-
tru, iar acest proiect îşi propune să
încurajeze actul cultural, să pro-
moveze, an de an, autorii și cre-
atorii sătmăreni, editurile
sătmărene și producția editorială
de toate tipurile. Referindu-ne la
2023, producția editorială
însumează 92 de publicații reparti-
zate astfel: 62 de cărți tipărite și 30
de publicații periodice (ziare, re-
viste și alte publicații tipărite).

KARINA BRODI

În perioada 14-15
decembrie, Piața Agroalimentară
din Ardud se transformă într-un
adevărat tărâm de poveste, odată
cu deschiderea Târgului de
Crăciun al Producătorilor
Locali. Evenimentul promite o
experiență festivă memorabilă,
plină de activitate pentru toate

vârstele și un prilej minunat de a
sărbători alături de comunitate.

Programul include:
Colinde și colindători –

Voci calde vor aduce magia
Crăciunului prin interpretări
tradiționale.

Poșta lui Moș Crăciun
– Cei mici pot lăsa scrisorile cu

dorințe, în așteptarea
minunatului Moș.

Întâlnire cu Moș
Crăciun – Un moment special
pentru copii și familii.

Fotocorner festiv – O
ocazie perfectă pentru poze
memorabile.

Delicii locale și vin fiert

– Oferte culinare autentice
pentru o experiență de neuitate.

Tombolă zilnică –
Șansa de a câștiga un coș de
Crăciun plin cu produse locale
autentice.

Organizat cu sprijinul
AFIR – Agenția pentru
Finanțarea Investițiilor Rurale,

târgul oferă oportunitatea de
susținere a producătorilor locali
și de a savura tradiționale
autentice.

Nu ratați această
sărbătoare de poveste în Ardud!
Veniți să vă bucurați de magia
Crăciunului alături de familie și
prieteni!

Târgul de Crăciun al producătorilor locali din Ardud – Sărbătoare și Tradiție

Centrul Cultural „GM
Zamfirescu” a găzduit un eveniment
de suflet intitulat „Colinde cu glas
de copil” , unde copiii din
învățământul preșcolar sătmărean
au încântat publicul cu interpretări
pline de emoție, reamintind
adevăratul spirit al Crăciunului.

Evenimentul plin de
emoție a fost organizat de
Inspectoratul Școlar Județean Satu
Mare în parteneriat cu Primăria
Municipiului Satu Mare, alături de
implicarea dascălilor și sprijinul
părinților.

Vocile cristaline ale celor
mici au răsunat într-o atmosferă

caldă și festivă, iar magia
sărbătorilor a fost trăită la
intensitatea maximă de către toți cei
prezenți.

La eveniment au
participat personalități locale
precum prefectul Ioan Tibil,
directorul Cancelariei, Radu Iancu,
și vicepreședintele Consiliului
Județean, Cătălin Filip, care au
împărtășit bucuria acestui moment
unic.

Cătălin Filip a avut un
mesaj de apreciere pentru micii
artiști și pentru cei care care i-au
susținut:

„Astăzi am participat la

concertul de colinde al
învățământului preșcolar, un
eveniment deosebit care ne-a
umplut sufletele de bucurie și
emoție. Vocile pure ale copiilor au
vestit Crăciunul și ne-au reamintit
adevărata magie a sărbătorilor:
iubire, generozitate și momente
speciale alături de cei dragi.

Felicitări micilor artiști
pentru spectacolul minunat, dar și
un sincer bravo educatorilor, care
prin talent, răbdare și dedicare au
făcut posibil acest eveniment. Ei
sunt cei care insuflă copiilor
dragostea pentru tradiții și îi ajută să
strălucească!

Mulțumiri părinților
pentru sprijinul oferit și pentru că
duc mai departe frumusețea

obiceiurilor noastre”, a spus
vicepreședintele Consiliului
Județean.

Colinde cu glas de copil – Sărbătoarea Crăciunului, prin ochii celor mici
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MACABRU

Bărbat găsit decedat în zona 
Autogării Vechi
8 Este vorba despre un sătmărean în vârstă de 62 de ani, om al străzii

Un bărbat a fost găsit
decedat în noaptea de 11 spre 12
decembrie 2024, în zona
Autogării Vechi din municipiul
Satu Mare. Conform primelor
informații, victima ar fi un
bărbat fără adăpost, dar cauza
exactă a decesului nu a fost încă
stabilită.

Alarma dată în miez de noapte
La data de 11 decembrie

a.c., în jurul orei 23.30, polițiștii
din cadrul Inspectoratului de
Poliție Județean Satu Mare au fost
sesizați despre faptul că în zona
autogării de pe strada Griviței din
municipiul Satu Mare a fost găsit
un bărbat decedat.

Cu ocazia deplasării la
fața locului, polițiștii au constatat

faptul că cele sesizate se confirmă,
fiind găsit cadavrul unui bărbat, cu
vârsta cuprinsă între 55 și 65 de
ani.

La examinarea exterioară
a cadavrului nu au fost constatate
urme de violență.

Trupul neînsuflețit, dus la
morgă

Cadavrul a fost
transportat la morga spitalului în
vederea efectuării necropsiei și
stabilirii cauzei decesului.

Până în prezent nu există
suspiciuni cu privire la decesul
bărbatului. Polițiștii continuă
verificările în vederea stabilirii
identității cadavrului.

Bărbatul, identificat
Potrivit IPJ, bărbatul

decedat a fost identificat. În urma
verificărilor efectuate de polițiștii

sătmăreni, a fost identificată
persoana decedată, fiind vorba
despre un bărbat în vârstă de 62 de
ani din municipiul Satu Mare.

Autoritățile au demarat
o anchetă pentru a stabili
circumstanțele în care a avut loc

tragedia. Polițiștii din cadrul
Inspectoratului de Poliție
Județean Satu Mare sunt în curs de
cercetare a cazului, iar detalii
suplimentare urmează să fie
comunicate în funcție de evoluția
anchetei.

FLORIN DURA

În fiecare lună Grupul de
Lucru Operativ-Prevenire
Droguri, format din polițiștii
Biroului Județean de Poliție
Transporturi Satu Mare, Inspec-
toratului de Poliție Județean Satu
Mare- Biroul de Siguranță Școlară
și Compartimentul Analiza și Pre-
venirea Criminalității, Serviciului
de Combatere a Criminalității
Organizate Satu Mare, jandarmii
Compartimentului de Prevenire și
Combatere a Faptelor Antisociale
din cadrul Inspectoratului
Județean de Jandarmi Satu Mare,
polițiștii Serviciului Teritorial al
Poliției de Frontieră Satu Mare,
polițiștii Penitenciarului Satu
Mare precum și reprezentanți din
cadrul Direcției de Sănătate

Publică, Direcției Județene de
Asistență Socială și Protecția
Copilului, Inspectoratul Școlar
Județean Satu Mare, desfășoară
acțiuni de prevenire a consumului
de droguri în rândul comunității
sătmărene.

În acest sens, miercuri ,
11 decembrie a.c., la Aeroportul
Internațional Satu Mare,
reprezentanții acestui grup de
lucru au realizat o acțiune de in-
formare a călătorilor  pentru a
atrage atenția asupra consecințelor
traficului și consumului de
droguri. Cu această ocazie au fost
distribuite materiale informative
de conștientizare a faptului că
substanțele interzise nu-ți rezolvă
problemele, nu te face liber, nu-ți

înlesnește comunicarea
dimpotrivă te face dependent, te
expune riscului de a fi implicat în
accidente rutiere, te exclude din
familie, societate și nu în ultimul
rând te face să-ți pierzi respectul
față de propria persoană precum și
a faptului că drogurile pot afecta
pe oricine, fie direct prin consum,
fie indirect, prin impactul asupra
familiei și comunității.

Cu ocazia activității
desfășurate polițiștii au prezentat
călătorilor și prevederile Legii nr.
213/05.07.2023 privind măsurile
de prevenire, conștientizare și lim-
itare a consecințelor conducerii
autovehiculelor pe drumurile
publice sub influența alcoolului
și/sau unor substanțe psihoactive.

Pentru deplasarea în
siguranță polițiștii recomandă tu-
turor conducătorilor de autotur-
isme: să nu consume băuturi
alcoolice dacă urmează să urce la
volan, să nu urce la volan dacă în
seara precedentă au consumat
băuturi alcoolice până târziu
deoarece efectele consumului de al-
cool persistă în organism, peste lim-
itele legale, chiar și în dimineața
următoare, să evite să urce în au-
tovehiculul al cărui conducător
auto a consumat băuturi alcoolice și
să-l oprească și pe acesta să conducă
autovehiculul în acea stare și
bineînțeles să nu urce la volan dacă
nu dețin permis de conducere.

Indiferent de calitățile
personale sau de experiență la volan,

conducătorii auto aflați sub
influența alcoolului sau a
substanțelor stupefiante nu percep
corect mediul înconjurător, își
supraevaluază aptitudinile, iar
reacțiile la stimuli sunt fie întârziate,
fie inexistente, rezultatul fiind
încălcări ale regulilor de circulație,
care pot avea urmări dintre cele mai
grave.

Grupul de Lucru Opera-
tiv-Prevenire Droguri, prin
activitățile sale, își propune să atragă
atenția asupra faptului că prevenția
consumului de droguri reprezintă o
responsabilitate comună atât a
instituțiilor publice cât și a societății
civile iar astfel de activități informa-
tiv-preventive vor continua și în pe-
rioada următoare.

Inspectoratul pentru
Situații de Urgență SOMEȘ Satu
Mare a fost solicitat să intervină
miercuri, 11.12.a.c., în jurul orei
22.00, în localitatea Beltiug pen-
tru stingerea unui incendiu pro-
dus la o casă. La locul solicitării au
fost alocate forțe și mijloace de
intervenție de la SVSU Beltiug și
Detașamentul de pompieri Satu
Mare cu două autospeciale de stin-
gere cu apă și spumă și un
SMURD B2 încadrate de 15
cadre militare.

La sosirea pompierilor
incendiul se manifesta generalizat
cu degajare mare de fum la nivelul
acoperișului, existând posibilitatea
propagării la întreaga construcție
și casele învecinate. Forțele de
intervenție au acționat pentru lo-
calizarea și lichidarea incendiului
în urma căruia a ars acoperișul pe
o suprafață de aproximativ 100 m²
limitându-se extinderea flăcărilor
la încăperile și bunurile din interi-
orul casei de locuit.

Cauza probabilă de pro-

ducere a incendiului a fost
stabilită ca fiind efectul termic
generat din cauza unui coș/burlan
de fum necurăţat sau amplasat
necorespunzător față de materi-
alele combustibile.

Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă “ Someș ” al
judeţului Satu Mare reaminteşte
cetățenilor faptul că burlanele şi
coşurile de fum reprezintă una din
cauzele frecvente de incendiu în
lunile reci ale anului.

Împrejurările determi-
nante ale unor astfel de eveni-
mente sunt legate de necurățarea
periodică a funinginii depuse pe
coşurile de fum, neîntreţinerea
coşurilor în urma utilizării lor în-
delungate, neizolarea faţă de mate-
rialele combustibile din structura
acoperişurilor şi planşeelor (grinzi,
căpriori etc.), neasigurarea
etanşării burlanelor şi coşurilor de
fum, precum şi existenţa unor
coşuri de evacuare a fumului cu
terminaţie în spaţiul podului pen-
tru a menţine o temperatură mai

ridicată şi pentru afumarea cărnii.
Pentru asigurarea

securităţii la incendiu, coşurile de
fum necesită respectarea
următoarelor condiţii:

– când coşurile sunt
lângă pereţi de lemn sau alte mate-
riale combustibile, se lasă între
perete şi coş un spaţiu de cel puţin
10 cm, protejând în acelaşi timp
peretele cu materiale rezistente la
foc;

– la traversarea podului
clădirii şi la străpungerea
acoperişului, feţele exterioare ten-
cuite ale coşurilor trebuie să fie la
cel puţin 10 cm distanţă de ele-
mentele din lemn;

– în podurile clădirilor,
coşurile se tencuiesc pe interior şi
pe exterior şi se dau cu var, pentru
a se putea observa cu uşurinţă
eventualele fisuri;

– în podul clădirilor şi în
încăperi nesupravegheate, par-
doseala din dreptul uşiţei de
curăţare se protejează cu materiale
incombustibile;

– gurile de evacuare ale
coşurilor de fum din clădirile cu
învelitori combustibile se prevăd

cu dispozitive de protecţie contra
scânteilor (grătare din sârmă);

– se interzice racordarea
focarelor alimentate cu gaze, la
canalele de fum care deservesc şi
focare cu combustibil solid sau
lichid;

– în spaţiile cu pericol de
incendiu şi explozie, nu se folosesc
burlane din tablă pentru evacuarea
fumului;

– se interzice folosirea
improvizaţiilor la burlanele metal-
ice de evacuare a fumului cu coturi
multiple, montate pe lângă pereţii
combustibili sau în apropierea ma-
terialelor combustibile;

– Coşurile și burlanele de
fum trebuie să fie verificate și
curăţate periodic, iar dacă este
cazul, reparate, de către personal
specializat.

Nu uitați! Informaţii de-
spre modul de comportare în cazul
producerii unor situaţii de urgenţă
pot fi obţinute prin accesarea plat-
formei naționale de pregătire în
situații de urgență  și aplicația de
mobil DSU care poate fi
descărcată gratuit din App Store și
Google Play.

Acțiune antidrog pe Aeroportul Satu Mare

Incendiu la o casă din județ

Siguranța
cetățenilor,  priori-
tatea polițiștilor
sătmăreni 

Polițiștii din cadrul
Inspectoratului de Poliție
Județean Satu Mare au
desfășurat la data de 11 decem-
brie a.c., activități de menținere
a unui climat de ordine și
siguranță publică în județ, apli-
când peste 35 de sancțiuni
contravenționale, în valoare de
peste 9.000 de lei.

Totodată, polițiștii
sătmăreni au acționat pentru
prevenirea faptelor antisociale
și pentru efectuarea unor
activități de supraveghere, flui-
dizare și control al traficului ru-
tier în județ, aplicând peste 130
de sancțiuni contravenționale,
în valoare de peste 28.000 de
lei. 

Șase permise sus-
pendate, trei certi-
ficate reținute

De asemenea, a fost
luată măsura complementară
de suspendare a exercitării
dreptului de a conduce în cazul
a 6 conducători de autoturisme,
fiind reținute și 3 certificate de
înmatriculare ale autoturisme-
lor.

Conducător auto,
cercetat pentru 
comiterea unei
infracțiuni rutiere

La data de 11 decem-
brie a.c., în jurul orei 13.00
polițiștii din cadrul Poliției
Orașului Tășnad, aflându-se în
exercitarea atribuțiilor de servi-
ciu au depistat pe strada
Înfrățirii, din localitatea
Tășnad, un autoturism, condus
de către un bărbat de 29 de ani,
din județul Maramureș.

În urma verificărilor
efectuate polițiștii au constatat
faptul că bărbatul nu deține
permis de conducere pentru
nicio categorie de vehicule.

Conducătorul auto a
fost testat cu aparatul etilotest,
rezultatul fiind negativ.

În cauză, cercetările
sunt continuate sub aspectul
săvârșirii infracțiunii de condu-
cerea unui vehicul fără permis de
conducere.
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Adrese: 
Satu Mare - B-dul Tran-

silvania nr . 17
Carei - str. M. Viteazul

nr. 25
Tășnad - str. Castanilor

nr. 35.
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EVENIMENT

Academia de fotbal Partium Satu Mare 
și-a premiat cei mai buni jucători din 2024

La final de an , Acade-
mia de Fotbal Partium Satu Mare
a ținut să-și prezinte rezultatele și
mai ales să-și premieze cei mai
buni jucători într-o gală festivă ce
a avut loc la o sală de evenimente
de pe B-dul Unirii.

Pe lângă oficialii și
antrenorii Academiei și bineînțeles
cei peste 200 de copii și juniori
legitimați la diferitele grupe de
vârstă, la eveniment au fost prezenți
deputatul UDMR Magyar Lorand,
primarul municipiului Satu Mare,
Kereskenyi Gabor, și Pataki Zoltan,
vicepreședintele AJF Satu Mare.

Pe lângă discursurile
firești de final de an rostite de
invitați și de conducerea Academiei,
gala din acest an s-a bucurat și de
două momente deosebite. O
demonstrație de virtuozitate cu
mingea de fotbal susținută de
inițiatorul Freestyle Ungaria,
Hamza Nabil, și un minirecital de
colinde susținut de trupa
ARTEMIS.

Despre Academie
Formată în decembrie

2021, Academia de Fotbal Partium
si-a început activitatea cu o grupă de
copii, formată din 20 de jucători
născuţi în 2010-2011.

Un moment important în
scurta istorie a celor de la Academia
Partium îl reprezintă data  de 20 au-
gust 2022, când echipa U16 a jucat
primul meci oficial din istoria Acad-

emiei, cel contra echipei  Universi-
tatea Cluj în cadrul Ligii Elitelor
U16.

”După aprope doi ani și
jumătate de când ne-am început ac-
tivitatea, Academia se ocupă de for-
marea a peste 200 de copii și juniori,
alcătuind nu mai puțin de 10 grupe
de vârstă, de la copii născuți în
2019, până la juniorii U19.

Anul 2024 nu a fost doar
despre rezultatele obținute în teren
în luna iulie a acestui an, academia
noastră a fost clasată printre primele
48 de academii din țară, obținând
astfel dreptul de a participa în Ligile
de elită U15 și U16, unde concurăm
cu cele mai bune academii din
România.” a transmis Veres Nor-
bert, președintele Academiei Par-
tium Satu Mare.

Cei mai buni jucători ai Academiei
Partium în 2024

Grupa de vârstă 2012 - Drágos
Ármin
Grupa de vârstă 2011 - Puți Ianis
Grupa de vârstă 2010 - Morna Alex
Grupa de vârstă 2009 - Bota Darius
Grupa de vârstă 2008- Botca Mario
Grupa de vârstă 2007 - Ciorcaș
Dănuț
Grupa de vârstă 2006 - Zvunca Ionuț. 

De remarcat că Ionuț
Zvunca a fost felicitat și pentru debu-
tul său la nivelul ligii a 3-a sub culorile
celor de la CSM Olimpia Satu Mare.

În plus au fost apreciate
rezultatele obținute de antrenorii
Academiei la grupele de vârstă:

-grupa U7, pregătită de Szántó István
-grupa U8, pregătită de Zsiga Ervin
-grupa U9, pregătită de Purguly
Edgár și Doros Marius

-grupa U10, pregătită de Mátyás
Dávid
-grupa U11, pregătită de Szántó
István
-grupele U12 și U13, pregătite de
Paul Levente
- grupa U14, pregătită de Siti Ferenc
-grupa U15, pregătită de Reszler
Zsolt
-grupa U16, pregătită de Deac Florin
-grupa U17, pregătită de Ivasuc Liviu
-grupa U19, pregătită de Csik
Tiberiu
Și antrenorilor cu portarii: Oșan
Daniel, Csorvási Tamás și Miron
Bogdan

La mulți ani, Tibi Csik!

Antrenorul celor de la
U19, Tibi Csik, a avut parte și de o
surpriză din partea jucătorilor săi.
Aceștia i-au adus un tort uriaș și i-au
cântat ”Mulți ani trăiască”, fostul
fundaș al celor de la Steaua București,
acum tehnician la Academia Partium,
serbându-și joi, 12 decembrie, ziua de
naștere.

La mulți ani! și din partea
prietenilor de la GNV.

DISTRIBUȚIE ENERGIE ELECTRICĂ ROMANIA S.A. - Sucursala Satu Mare anunţă întreruperea
alimentării cu energie electrică: 

Informaţii actualizate despre întreruperile planificate în alimentarea cu energie electrică sunt dis-
ponibile pe site-ul www.distributie-energie.ro, rubrica Suport/Întreruperi energie electrică.

Ne cerem scuze pentru neplăcerile cauzate de aceste întreruperi, care sunt însă necesare pentru
asigurarea unei bune funcţionări a instalaţiilor.
Relații suplimentare la telefon 0261 929 sau Telverde 0800 400 929.

DISTRIBUȚIE  ENERGIE
ELECTRICĂ ROMANIA

S.A.
Sucursala Satu Mare
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SPORT LA TV
VIneRI

17:00 Fotbal, Superliga
Botoșani-Hermannstadt Digi 1,
Prima Sport 1
17:00 Baschet M
CSO Voluntari-CSM Târgu
Mureș Digi 4, Prima Sport 4
19:30 Fotbal, Bundesliga 2
Hertha Berlin-Preußen Münster
Digi 4, Prima Sport 4
20:00 Fotbal, Superliga
Dinamo-Poli Iași Digi 1, Prima
Sport 1
21:30 Fotbal, Bundesliga
Freiburg-Wolfsburg Digi 4, Prima
Sport 4
22:00 Fotbal, La Liga
Valladolid-Valencia Digi 3, Prima
Sport 3

SâMBăTă

12:00 Fotbal, Liga 2
Ceahlăul - CSM Reșița Digi 1,
Prima Sport 1
14:00 Fotbal, Bundesliga
Schalke-Fortuna Dusseldorf Digi
4, Prima Sport 4
14:30 Fotbal, Superliga
Oțelul Galați-UTA Arad Digi 1,
Prima Sport 1
15:00 Fotbal, La Liga
Espanyol-Osasuna Digi 2, Prima
Sport 2
16:30 Fotbal, Bundesliga
Mainz-Bayern Munchen Digi 4,
Prima Sport 4
17:00 Fotbal, Superliga
Universitatea Craiova-Sepsi Digi
1, Prima Sport 1
17:00 Fotbal, Premier League
Liverpool-Fulham Digi 2, Prima
Sport 2
17:00 Fotbal, Premier League
Arsenal-Everton Digi 3, Prima
Sport 3
19:00 Fotbal, Serie A
Udinese-Napoli Digi 4, Prima
Sport 4
19:30 Fotbal, Premier League
Nottingham Forest-Aston Villa
Digi 2, Prima Sport 2
19:30 Fotbal, La Liga
Sevilla-Celta Vigo Digi 3, Prima
Sport 3
20:00 Fotbal, Superliga
U Cluj-Petrolul Digi 1, Prima
Sport 1
21:45 Fotbal, Serie A
Juventus-Venezia Digi 3, Prima
Sport 3
22:00 Fotbal, La Liga
Rayo Vallecano-Real Madrid Digi
2, Prima Sport 2

E VREMEA FAPTELOR BUNE…

CSM Olimpia Satu Mare sare din nou
în ajutorul lui Tony Kanalos
8 Tricouri cu semnăturile jucătorilor de la Atlético Madrid, U Cluj și Hermannstadt scoase la licitație iar
suma strânsă va fi donate fostului jucător de la CSM Olimpia , diagnosticat cu scleroză laterală amiotrofică

CSM Olimpia Satu
Mare și impresarul Andrei
Balmoș organizează o licitație
caritabilă pentru a-l sprijini pe
Tony Kanalos, fostul jucător ce
a cochetat chiar și cu loturile
naționale de junori ale
României,  diagnosticat la în-
ceputul anului cu scleroză
laterală amiotrofică (ALS).

Tratamentul recoman-
dat de medicii din Cluj-Napoca
trebuie continuat la o clinică
specializată din Austria, iar cos-
turile se ridică la 26.000 de euro.
Tony Kanalos, un tânăr tată, nu
dispune de resursele financiare
necesare, motiv pentru care co-
munitatea sportivă și CSM
Olimpia au demarat acțiuni de
strângere de fonduri.

Obiectele licitate
Trei tricouri unice și semnate de
sportivi de renume sunt scoase la
licitație:
Tricoul lui Horațiu Moldovan

(Atlético Madrid):
Donat de Horațiu Moldovan,
portar al echipei naționale a
României și al clubului Atlético
Madrid. Semnat de jucătorii
formației din La Liga.
Preț de pornire: 1000 de euro.
Tricoul Universității Cluj:
Donat de Denis Moldovan, fost
portar al CSM Olimpia, actual-
mente la Universitatea Cluj.
Semnat de jucătorii liderului Ligii
1.
Preț de pornire: 1000 de lei.
Tricoul FC Hermannstadt:
Semnat de jucătorii echipei din
Liga 1.
Preț de pornire: 1000 de lei.
Cum poți participa?
Licitația se desfășoară exclusiv on-
line:
Accesează pagina oficială de Face-
book sau Instagram a CSM
Olimpiei Satu Mare.
Găsește postarea despre licitație.
Lasă oferta ta în secțiunea de co-
mentarii.
Satu Mare  

Data limită: 22 decembrie 2023,
ora 23:59.

Implica-te pentru o cauză
nobilă!

”Sprijină-l pe Tony
Kanalos în lupta sa împotriva

ALS și fii parte din această
inițiativă caritabilă. Orice ofertă
contează și aduce o rază de
speranță. Mulțumim pentru spri-
jin!” este mesajul de final transmis
de oficialii celor de la CSM
Olimpia Satu Mare

Eliminat în minutul 42
al partidei de la Sighet din cadrul
etapei a 14-a a Ligii a 3-a, atacan-
tul celor de la CSM Olimpia,
Gheorghe Gondiu și-a aflat pe-
depsa în urma ședinței de mier-
curi 11 decembrie a Comisiei de
disciplină.

Gondiu a primit o sus-
pendare de trei etape după
cartonașul roșu primit deoarece

și-a lovit un adversar în timp ce
meciul era oprit.

Gondiu și-a ispășit deja
o etapă din suspendare la meciul
CSM Olimpia-Minaur, scor 0-2
și va putea reveni pe teren abia în
ultima rundă a sezonului regular,
la primăvară , în meciul cu SC
Olimpia MCMXII Satu Mare.

Altfel, CSM Olimpia
încheie anul pe locul patru în

seria a 10-a după ce SCM Zalău
și-a câștigat restanța de marți, 3-
1 cu Diosig. Zălăuanii ar fi tre-
buit să mai joace vineri, 13
decembrie un ultim meci în
2024, cu CSM Sighet, doar că
maramureșenii au cerut o nouă
amânare pe motiv că nu au jucă-
tori disponibili în lot din cauza
problemelor mari medicale ce au
lovit... clubul!

LIGA A 3-A

Gheorghe Gondiu, suspendat 3 etape
după eliminarea de la Sighet
8 Atacantul celor de la CSM Olimpia va reveni pe teren abia în ultima etapă a
sezonului regular

În sfârșit s-au înscris mai
mult de trei goluri pe meci. În medie
zic. E drept că 12 dintre cele 25 de
goluri s-au înscris în doar două jocuri.
Două jocuri echilibrate. În privința ra-
portului gazde/oaspeți amfitrionii au
ieșit învingători în jumătate din par-
tidele disputate pe când musafirii doar
într-un sfert din acestea. Ar mai fi de
adăugat că gazdele au înscris de 14 ori,
cu trei reușite mai mult decât adver-

sarii, și că cea mai severă înfrângere a
suferit-o Rapid.

Din păcate la ora la care
mâzgălesc Caricatura de față nu
cunosc comportarea singurei noastre
reprezentante din fotbalul europena
de pe PreZero Arena din Siensheim
(se pronunță Ziinshaim), locul unde
se desfășoară cel de-al șaselea joc al
campionilor noștri. Adversari ne-au
fost nemții de la Hoffenheim (se
pronunță Hofănhaim și înseamnă
„Lăcașul speranței”). Mă mulțumesc
totuși să laud prestația FCSB-iștilor,
din etapa a cincea europeană, când le-
a ținut piept vedetelor de la
Olympiakos (scor 0-0), chiar dacă
jumătate de oră au jucat în inferioritate
numerică.

Revenind la etapa a
nouăsprezecea aș defini ca surpriză
doar înfrângerea textiliștilor. Așa, cu
jumătate de gură, aș adăuga ca rezul-

tate neașteptate victoriile secuilor și a
„Șepcilor roșii”. Sepsi - Rapid un 2-0
ce l-a făcut pe Dioszegi să dea anunț că
vinde bară (n.a. - norocoasă); Buzău -
Dinamo 0-1 mai greu decât m-am
așteptat și asta pentru că dinamoviștii
au jucat 74 de minute cu un om mai
puțin; Petrolul - Univ. Craiova un 1-1
la care oaspeții se pot declara
nemulțumiți; UTA - Slobozia 3-4 în
surpriza etapei; Poli Iași - Farul 2-2
într-un joc deschis, agreabil; FCSB -
Botoșani 2-1 și cât pe ce să se termine
egal, Miron ratând în minutul 90+2;
Hermannstadt - Oțelul 1-0 cum am
presupus; „U” - CFR 3-2 superb și
meritat cu un final în care „Moțu'” l-a
anihilat pe „Bursuc”.

Ce ne așteaptă? Etapa a
douăzecea. O etapă despre care
specialiștii spun că ar putea duce la
„ruperea” competiției, dar pentru asta
giuleștenii ar trebui să nu le dea nici o
speranță buzoienilor. Fără capricii! Nu
prea e loc de surprize. Să vedem ce ne
rezervă timpul ce a veni.

„U” - Petrolul (sâmbătă,

ora 20) Derbiul etapei. Oare să fi fost
prea mare euforia după ce și-au învins
rivalii centenari? În mod normal arde-
lenii ar trebui să câștige fără probleme.
Valoarea loturilor înclină spre o victo-
rie lejeră a gazdelor, liderul având mai
multe facultăți. Nu doar petrol și gaze.

Univ. Craiova - Sepsi
(sâmbătă, ora 17) Sper că Dioszegi
nu le-a vândut bară și la olteni. Au ei
meșterii lor în feronerie. N-au nevoie
de ajutoare divine. Greu meci pentru
echipa din Ardeal.

Farul - FCSB (duminică,
ora 20,45) Să-i prindă oare obosiți pe
campioni? Cam de mult joacă regulat
două meciuri pe săptămână. Noroc că
au un lot bun și rezervele au valoare
apropiată de titulari. Hagi se bucură
pentru fecior și suferă pentru muși. Să
vedem...

Dinamo - Poli Iași (vineri,
ora 20) Pe vremea lui Ianul scorul la
un asemenea meci se știa înaintea în-
ceperii jocului. Astăzi nu mai e chiar
așa și mă bucur pentru asta. În mod
normal ar trebui să fie foarte multe

fețe fericite pe Arcul de Triumf la
sfârșitul meciului.

Slobozia - CFR
(duminică, ora 16) Mă aștept la un
galop de sănătate al ceferiștilor în par-
tida de pe stadionul din Clinceni.

Oțelul - UTA (sâmbătă,
ora 14,30) Meciul care, indiferent de
scorul final, nu poate fi considerat ca
o surpriză. Poate doar o victorie la scor
a uneia din combatante să iasă din ti-
pare.

Rapid - Buzău (luni, ora
20) La închiderea ediției cum ar veni.
Fără capricii, cum spuneam! Vișiniii
dacă nu câștigă nu mai pot hiberna pe
loc de play-off. Ș-apăi să vezi cine
ajunge la Dubai!

Botoșani - Hermannstadt
(vineri, ora 17) Cenușăreasa etapei.
Primul joc din etapa ce încheie a doua
treime a campionatului pare cea mai
puțin atractivă. Să fie chiar așa? Nu
cred. Ambele echipe au arătat un joc
dezinvolt în ultimele etape.

Opriți războiul!
Gruiţă Ienăşoiu

Fără capricii!
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27LOGO
www.admininsolv.ro

Informatii suplimentare 0361.402.200
ADMIN INSOLV SPRL c.u.i. RO 32070390,  înregistrată
în registrul formelor de organizare sub numărul de ordine
RFO II-0691/12.07.2013, e-mail office@admininsolv.ro,
web www.admininsolv.ro, telefon/fax: 0361/402 200,  ju-
deţul Satu Mare, reprezentată prin asociat coordonator Ra-
colţa Cristian, în calitate de lichidator/administrator
judiciar a urmatoarelor falite: 
MAGYAR BEATA vinde teren intravilan -17 mp  situat în
Satu Mare str.Pelican , nr.2/A, jud. Satu Mare cota actuală
1/4 parte la prețul de 4.363 lei.
MAO GO MASTER SRL- vinde bunuri mobile la valoarea
totală de 6.600  lei: Bandzic de croit în valoare de 800 lei;
2. Aparat de termocuplat în valoare de  400 ;3. Generator în
valoare de 400 lei;4. Mașină de tivit Rimoldi în valoare de
200 lei;5. Mașină de butonieră mică Pfaff  în valoare de 400
lei;6. Mașină de butonieră grea electric Brother în valoare de
3.600 lei;7. Mașină de chetă Singer în valoare de 400 lei;8.
Aparat capse în valoare de 400 lei. Prețurile nu conțin TVA.
Valoarea bunurilor a fost scăzută cu un procent de 50 % față
de valoarea stabilită prin raportul de evaluare. Prețurile nu
conțin TVA. Valoarea bunurilor a fost scăzută cu un procent
de 60 % față de valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
SC SMART PLUS REAL ESTATE CAPITAL INVEST
SRL- vinde în bloc prin vânzare directă bunuri mobile con-
stând în Dron Parott și router, la prețul total de 889.44 lei
(valoarea bunurilor mobile a fost diminuată cu 40% din
prețul de evaluare).
COMTANANGELI SRL - bunuri mobile și stocuri de
marfă cu o valoare de piață de 23.589 lei + TVA.
RAM NINU TEX SRL- MASINA CUSUT NECHI-
72,75 lei; MASINA DE CUSUT LINIARA BROTH-
LER-1.365,39 lei; MASINA DE CUSUT 2ACE- 754,55
lei; MASINA DE SULFILAT 3 FIRE- 59,89 lei; MASINA
DE SULFILAT 5 FIRE- 335,36 lei; MASINA DE
CUSUT BUTONIERA USOARA- 119,74 lei; MASINA
INDUSTRIALA 1 AC- 175,5 lei; MASINA CUSUT
LINDER- 83,98 lei; CALCATOR + MASA DE CAL-
CAT- 581,74 lei; MASINA ELECTRONICA DE
CHEITA BROTHER- 191,63 lei; MASINA DE CUSUT
SINGER-157,46 lei- (valoarea bunurilor mobile a fost
diminuată cu 90% din prețul de evaluare).
CARMANGERIA DOI FECIORI SRL autoturism
marca Honda având număr de înmatriculare SM 13 DOI la
prețul de  1.770,8 lei, valoare fără TVA. Bunul debitoarei a
fost scăzut cu un procent de 80% față de valoarea stabilită
prin raportul de evaluare.
SAMATECH GROUP SRL vinde autoutilitară Mercedes
Benz Sprinter la prețul de 2.916 lei, telefon Samsung la
prețul de 179,20 lei și aparat Tenrom cleaning la prețul de
268,80 lei, prin negociere directă; Valoarea bunurilor a fost
scăzuta cu un procent de 60% față de valoarea stabilită prin
raportul de evaluare.
GOLDEN YAGO SRL vinde Autoutilitară Renault Kan-
goo, având nr. de înmatriculare SM 07 GGT, an fabricație
2003, stare tehnică (defect/fier vechi) la prețul de 816,66
lei fără TVA. Autoutilitară Ford Tranzit Connect, având
nr. de înmatriculare SM 06 GGT an fabricație 2003 cu o
valoare de piață de 950 lei valoare fără TVA; Valoarea
bunului a fost scăzută cu un procent de 50% față de valoare
de evaluare.
INTERCONSTRUCT CERTEZE SRL vinde prin vân-
zare directă bunuri în  sumă totală de 1825,8 lei constând în
mobilier la prețul de 955,8 lei, mobilier la prețul de 852 lei
și laptop la prețul de 17.76 lei. Valoarea bunului a fost
scăzută cu un procent de 40 % față de valoarea stabilită prin
raportul de evaluare.
SC GABRI CREATION SRL vinde prin vânzare directă
în bloc bunuri în sumă totală de 12.548  lei constând în
încălțăminte de femei și bărbați. Valoarea bunurilor a fost
scăzută cu un procent de 60% față de valoarea stabilită prin
raportul de evaluare.
SC Clasic Velvet SRL  vinde prin vânzare directă bunuri
mobile în valoare totală de 6.425,89 lei constând în :-mașină
de cusut și surfila la prețul de 4.175,38 lei; -mașină de cusut
UBERCECK la prețul de 618,57 lei; -stație de călcat la
prețul de 516,97 lei; -mașină de cusut 2 ace la prețul de
1.081,92 lei; -componente PC la prețul de 33,15 lei. Valoa-
rea bunurilor evaluate nu conține  TVA. Valoarea bunurilor
a fost scăzută cu un procent de 40% față de valoarea stabilită
prin raportul de evaluare.
Best Food SRL vinde prin vânzare directă următoarele bu-
nuri mobile:
-Sistem supraveghere video -660,96 lei
-Datecs WP50-   40,32 lei
-Lenovo M58P Ultra system- 166 lei
-Monitor touch screen 15-  56,32 lei
-Table TOP 700X700 OIL Grey - 1.548,8 lei
-Bespoke Table OAK 1600X750X1060- 417,6 lei
-Bespoke Table OAK 1550X750X1061- 292,96 lei
Valoarea bunurilor a fost scăzută cu un procent de 20% față
de valoarea de evaluare.
PAT CONSTERM SRL, vinde prin vânzare directă auto-
turism marca LAND ROVER tip FREE-LANDER, cu nr.
de înmatriculare SM-02-PKS, cu o valoare de 5.032,00
lei/1.012,00 euro.
SAMCIF SA vinde prin licitație publică următoarele bu-
nuri mobile.

PALPATOR UNIVERSAL TIP COBRA 5,000.0
MASINA MATURAT P107 2,000.0
POWERLINER 550-echipam.pt. marcaje 4,000.0
CILINDRU COMPACTOR AMMANN AV-75
45,000.0
PALPATOR UNIVERSAL TIP COBRA 5,000.0
GRINDA VIBRANTA 283.6
REPARTIZATOR ASFALT 15,000.0
AUTOGREDER 40,000.0
MASINA RASP. EMULSIE BITUM 3,000.0
REPARTIZATOR ASFALT BITTELLI 16.5 BB6 Buc
125,000.0
MATRITA BORDURI 500.0
PLACA COMPACTOARE VD 450-20 3,500.0
EXCAVATOR D 6T-590 85,000.0
COMPACTOR 20,000.0
FREZA ASFALT 49,000.0
MASINA DE TAIAT M400 5,000.0
INCARCATOR GEHL KL915 CU CUPA 30,000.0
SEMIREMORCA BASCULANTA
VST113503XM000417, SM 53 CIF 20,000.0
MERCEDES BENZ -VITO 109CDI -
WDF63960513368310, SM 58 CIF 32,500.0
AUTOTURISM OPEL MERIVA-
W0L0XCE7544343167, SM 70 CIF 3,000.0
VOLKSWAGEN TRANSPORTER
WV1ZZZ7HZ7H052743, SM 04 CIF 30,000.0
AUTOTRACTOR N3 MAN TG460A-
WMAH05ZZZ2M333836, SM 62 CIF 17,500.0
AUTOBASCULANTA CU R19215, SM 27 CIF
20,000.0
AUTOBASCULANTA CU R19215, SM 28 CIF
20,000.0
AUTOTURISM NISSAN X TRAIL, SM 01 CIF
7,500.0
AUTOUTILITARA RENAULT KANGOO, SM 08 CIF
4,500.0
SET NIVELA BERGER 1,400.0
SET NIVELA BERGER 1,400.0
În orice zi de la 8:30 la 16:00 vă așteptăm la sediul
lichidatorului judiciar din localitatea Satu Mare, strada
Avram Iancu, nr. 49, judeţul Satu Mare. Condițiile de
participare și regulamentul de vânzare va fi achiziționat
de la lichidatorul judiciar.  
BDNF AGRICOL SRL— vinde prin licitație publică
bunuri mobile, constând în :
-rezervor plastic pentru transport la prețul de pornire la
licitație 2.018,40 lei
-imprimanta HP laser jet 1535 la prețul de pornire la licitație
34,60 lei
-laptop HP la prețul de pornire la licitație 84,70 lei

-frigider la prețul de pornire la licitație 48,00 lei
-prăsitoare Sicam cu 3 cuțite la prețul de pornire la licitație
2.825,90 lei
La prețurile de mai sus se adaugă TVA.
PINTEANU  IMPEX SRL- vinde prin licitație publică
bunuri mobile la o valoare de 230.492 lei, respectiv bunuri
imobile la o valoare de 562.000 lei (5 sere legume, secție de
prelucrare,centrală termică, casă pompe, platformă betonată,
împrejmuire gard, teren intravilan în suptafață totală de
20.393 mp). Prețurile nu conțin TVA. Valoarea bunurilor a
fost scăzută cu un procent de 45% față de valoarea stabilită
prin raportul de evaluare.
SZAMOS FRUCT SRL vinde prin licitatie publică auto-
turism marca Honda, tip CR-V la prețul de 7.251 lei (plus
TVA). Valoarea bunului a fost scăzuta cu un procent de 40%
față de valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
Big Security SRL vinde prin licitație publică Bunuri mobile
de natura mobilier, aparate birotică la prețul de 2.979 lei,
teren extravilan, înscris în CF nr.101126 Ardud, situat în
loc. Mădăras, comuna Ardud, în suprafață de 800 mp,  în va-
loare de 3634. Valoarea bunurilor mobile a fost scăzută cu
un procent de 10 % iar a bunului imobil cu 5 % față de va-
loarea stabilită prin raportul de evaluare.
ATELIER NARCISA SRL vinde, prin licitatie publica bu-
nuri mobile la o valoare în valoare de 4.953 lei + TVA, după
cum urmează:
- autoutilitară marca Mercedes –Benz tip Vito cu nr. de în-
matriculare SM -93- MMM, an fabricație 2000, la prețul de
3.475,8 lei fără TVA.
- autoturism marca Mercedes – Benz tip A 140, cu nr. de în-
matriculare SM-10-NAR, an fabricație 1998, la prețul de
1.477,2 lei fără TVA.
Valoarea bunurilor a fost scăzuta cu un procent de 40% față
de valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
TRAVAHO CONST SRL vinde prin licitație publică: -
autoturism marca Volkswagen, tip Transporter, cu număr de
înmatriculare SM-02-THO, an fabricație 1996 ,având va-
loarea de piață 6.055,70 lei, valoare fără TVA. Valoarea bu-
nului a fost scăzută cu un procent de 30 % față de valoarea
stabilită prin raportul de evaluare.
SC MAS MODULAR ARCHITECTURAL SYSTEMS
SRL bunuri mobile în valoare totală de 262,964.35 lei+
TVA. Acestea se pot achiziționa individual. 
CLUB SPORTIV FOTBAL CLUB OLIMPIA 2010
vinde prin licitație publică, marcă înregistrată OSIM, la
prețul total de 40.185 euro.

CONTRIC ALEX SRL vinde prin licitație publică bunuri
mobile cu o valoare de piață de 15.006,63 lei după cum ur-
mează:
Bunuri specifice obiectului de activitate, constând în masini
de cusut, mașini surfilat, mașini de croit, mașini de brodat,
mașini de cusut butoniere, călcătoare, generator pompă de
apă, autoturisme, aerotermă, cântar, climatizor, cazane, sis-
tem supraveghere, rafturi… etc. (bunurile evidențiate în caie-
tul de sarcini la poziția 20,33,42,56,73,74,88,96,99,100,113
au fost vândute). Valoarea bunurilor a fost scăzută cu un
procent de 60% față de valoarea stabilită prin raportul
de evaluare.
Lista completă a bunurilor poate fi consultată la sediul
lichidatorului judiciar, evidențiată în caietul de sarcini.
REFLEX SRL vinde prin licitație publică autoturism Dacia
Logan, cu nr. de înmatriculare SM 07 REF la prețul de
2.589,2 lei și monociclu marca Honda, cu nr. de înmatricu-
lare A 1472 la prețul de 413,6 lei. Valoarea bunurilor a fost
scăzută cu un procent de 60% față de valoarea stabilită prin
raportul de evaluare.
EUROSYSTEM SRL, vinde prin licitație publică bunu-
rile:
-semiremorca Kogel- 7.800 euro.
-autoutilitară marca Mercedez tip Across- 19.200 euro.
Valoarea bunurilor a fost scăzută cu un procent de 40% față
de valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
DACIANA ANEMARY SRL, vinde prin licitație publică
bunuri diverse constând în feliator mezeluri, stand legume,
cântar, case de marcat, calculator (monitor cu memorie),
program de vânzare Class Soft, licenta program vânzare
Class Soft, la prețul total de 85,00 lei. Valoarea bunurilor a
fost scăzută cu un procent de 90 % față de valoarea stabilită
prin raportul de evaluare.
4 A S.R.L vinde prin licitație publică autoutilitară Hyundai
H-1 având nr. de înmatriculare SM 06 YZX, nr. identificare
KMFYKS7HP6U080555, an fabricație 2006, motorină, 99
CP, în valoare de  2.483.50 lei. Valoarea bunurilor a fost
scăzută cu un procent de 50% față de valoarea stabilită
prin raportul de evaluare.
LEONARDO FEROGOB CONST SRL, vinde prin
licitație publică  bunuri mobile în valoare totală de
513.317,39 lei:
LICENTA SAGA C la prețul de 60,23 lei ; CONTAINER
TIP BIROU 1, la prețul de 6.682,50 lei; CONTAINER
TIP BIROU 2 la prețul de 6.682,50 lei; BETONIERA
PROFI ORION350L/220V la prețul de 1.336,50 lei; CIO-
CAN HIDR.EXCAVATOR SERNR.52-10751 la prețul
de 5668,03 lei; EXCAVATOR COMPACT BOBCAT
JCB ROBOT 190 la prețul de 9.639 euro (potrivit adunării
creditorilor din data de 01.03.2024) ; COMPACTOR
MAI BS60-2 PLUS la prețul de 3.118,50 lei HIDROMO-
TOR HIDRAULIC la prețul de 1.940,28 lei ;STIVUI-
TOR TELESCOPIC MANITOU MT1840 la prețul de
267.300 lei ;MASINA DE INSURUBAT ABS18Q 18V la
prețul de 1.169,36 lei; MICROEXCAVATOR TA-
KEUCHI TB108 la prețul de 22.275 lei ; SCHELA ME-
TALICA ALUMINIU la prețul de 22.061,16 lei ;
EXCAVATOR TAKEUTCHI TB145 la prețul de
55.687,50 lei ; MAI COMPACTOR BS 60-2 PLUS la
prețul de 3.118,50 lei ; APARAT implantat cuie bx 3L la
prețul de 2,240,8 lei; PLACA VIBRANTA NEUSON la
prețul de 2.241,10 lei ; AP AER CONDITIONAT
A++2400BTU-LG la prețul de 637,40 lei ;  TERMOSU-
FLANTA PE MOTORINA la prețul de 767,12 lei ; IP-
HONE XS 256GB SPACE GREY la prețul de 1.207,45 lei;
DEZUMIDIFICATOR DH720 la prețul de 844,94 lei;
LAPTOP DELL INSPIRON la prețul de 794,24 lei ;LAP-
TOP DELL INSPIRON 3779I716128150U-IN la prețul
de 1.262,67 lei ; SALTEA NATURE 160X200 la prețul de
1.102,87 lei; APPLE IPHONE 7PLUS 32GB SILVER la
prețul de 800,42 lei ;LAPTOP DELL INSPIRON I7 la
prețul de 829,40 lei; VITRINA DE EXPUNERE OCHE-
LARI la prețul de 1.190,70 lei; ROASTER BICICLETA
la prețul de 2.148,26 lei ;FORD FOCUS la prețul de
1,350.00 lei ; TOYOTA LANDCRUISER 1HOFTE la
prețul de 16.782,20 lei ;TOYOTA PENTRU PIESE DE
SCHIMB la prețul de 6.293,32 lei ; AUTOUTILITARA
IVECO 49/12LKV la prețul de 14.303,33 lei; NISSAN
ATLEON la prețul de 16.051,38 lei; Valoarea bunurilor a
fost scăzută cu un procent de 10 % față de valoarea
stabilită prin raportul de evaluare.
SAM MEAT INDUSTRY SRL vinde prin licitație pu-
blică
bun imobil constând în Teren intravilan situate în localita-
tea Nima, com. Mintiu Gherlii, județ Cluj înscris în CF
nr.51422 Mintiu Gherlii, județ Cluj, nr cadastral
529/5/1/2/3/2 Nima.  Valoarea de piață este de 96.693
lei( 19.655 euro).
Radion GMBH 21 SRL vinde prin licitație publică publică
buldoexcavator – 63.299 lei; autoutilitara marca Iveco, tip
Daily 29L11D – 1.452 lei, autoutilitara marca Ford, tip
Transit Connect- 930 lei, autoutilitara marca Iveco, tip Daily
35-12- 1.567 lei, autoutilitara marca Volkswagen, tip LT35-
1.333 lei. Valoarea bunurilor  a fost scăzută cu 20% față
de valoarea de evaluare.
NATURAL ZOOTECHNICA SRL vinde prin licitație
publică teren extravilan situat în loc. Satu Mare, înscris în
CF nr.163148, nr. topo 1707/2/17  la o valoare totală de
68.039,30 lei. Valoarea terenului a scazut cu un procent de
30% față de valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
Lista completă a bunurilor poate fi consultată la sediul
lichidatorului judiciar, evidențiată în caietul de sarcini.
CARPENTER MULTISERVICE SRL vinde prin licita-
tie publică Autoturism Mercedes Vito în valoare de 8.946
lei;Rotopercutor în valoare de 1.287 lei;Betoniera în valoare

de 2.628 lei. Valoarea bunurilor  a fost scăzută cu 10% față
de valoarea de evaluare.
Licitațiile vor avea loc la data de 13.12.2024 la sediul ales al
administratorului/lichidatorului judiciar din localitatea
Satu Mare, strada  Avram Iancu, nr. 49, judeţul Satu Mare,
astfel: 
BDNF AGRICOL SRL-ora 11.00, PINTEANU
IMPEX SRL-ora 12:00; Big Security SRL -ora 10:00
Societatea Szamos Fruct SRL - ora 13.00; ATELIER
NARCISA SRL– ora 10:30; TRAVAHO CONST SRL
–ora 12:30, Societatea Mas Modular Architectural
Systems SRL – ora 12:30. CLUB SPORTIV FOTBAL
CLUB OLIMPIA  2010-ora 10:00; CONTRIC ALEX
SRL-ora 11:00 ; REFLEX SRL-ora 12:00,
EUROSYSTEM SRL- ora 09:30, KARPOTTO TOMI
S.R.L-ora 10:00; DACIANA ANEMARY SRL-ora
13:00; 4 A S.R.L-ora 10:00; LEONARDO FEROGOB
CONST SRL-ora 11:00 SAM MEAT INDUSTRY
SRL-ora 11:00. Radion GMBH 21 SRL-ORA 10:00,
NATURAL ZOOTECHNICA SRL-ora 11:00;
CARPENTER MULTISERVICR SRL-ora 10:00;
SAMCIF SA-ora 11:00; 

Notificare privind deschiderea procedurii generale de fa-
liment împotriva debitoarei SC TITUS INTERNATIO-
NAL S.R.L.

1. Date privind dosarul: Număr dosar 1216/83/2024, Tri-
bunal Satu Mare Secţia A II-A Civilă, de Contencios Admi-
nistrativ și Fiscal.
2. Registratura instanţei: localitatea Satu Mare, strada Mihai
Viteazul nr. 8,  judeţul Satu Mare.
3. Debitor TITUS INTERNATIONAL S.R.L., societate
în faliment, in bankruptcy, en faillite, cu sediul în Sat Ci-
dreag, Comuna Porumbeşti, Str. PRINCIPALĂ, Nr. 19,
Judet Satu Mare, număr de ordine în Registrul Comerţului
J30/690/2011, cod unic de înregistrare 29037563.
4. Lichidator judiciar: ADMIN INSOLV SPRL cu sediul
social în localitatea Satu Mare, strada Avram Iancu, nr. 49,
c.u.i. RO 32070390,  înregistrată în registrul formelor de or-
ganizare sub numărul de ordine RFO II-0691/12.07.2013,
e-mail office@admininsolv.ro, web www.admininsolv.ro, te-
lefon 0740.189.839, judeţul Satu Mare, reprezentată prin
asociat coordonator Racolţa Cristian și Poștaș Vasile Florin,
persoană însărcinată cu primirea corespondenței, orice sala-
riat din cadrul ADMIN INSOLV SPRL cu atribuții în acest
sens. 

5. Subscrisa ADMIN INSOLV SPRL lichidator judiciar a
debitoarei SC TITUS INTERNATIONAL SRL, numită
prin sentința civilă nr. 417/2024/F/CC din data de
05.12.2024, pronunţată de către Tribunalul Satu Mare Secţia
A II-A Civilă, de Contencios Administrativ și Fiscal în
dosarul 1216/83/2024, în temeiul art. 99-100 din legea nr.
85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenţei şi de
insolvenţă coroborate cu prevederile art. 71 din acelaşi act
normativ:    

Notifică
6. Deschiderea procedurii generale de faliment împotriva
debitoarei SC TITUS INTERNATIONAL SRL, prin
sentința civilă nr. 417/2024/F/CC din data de 05.12.2024,
pronunţată de către Tribunalul Satu Mare Secţia A II-A
Civilă, de Contencios Administrativ și Fiscal în dosarul
1216/83/2024.
6.1 Debitorul SC TITUS INTERNATIONAL SRL are
obligaţia ca, în termen de 10 zile de la deschiderea procedurii
să depună la dosarul cauzei documentele prevăzute la art. 67
alin.(1) din Legea privind procedurile de prevenire a
insolvenţei şi de insolvenţă.    
6.2. Creditorii debitorului SC TITUS INTERNA-
TIONAL SRL trebuie să procedeze la înscrierea la masa cre-
dală a acestuia prin depunerea cererii de admitere a creanţei
în condiţiile următoare: 
Termenul limită de 10 zile de la primirea notificării privind
deschiderea procedurii pentru depunerea de către creditori,
a opoziţiilor la încheierea de deschidere a procedurii.
6.2.1. Termenul pentru depunerea cererii de admitere a

creanţei:
Termenul limită pentru înregistrarea cererii de admitere a
creanţelor este 21.01.2025.
În temeiul art. 114  din Legea privind procedurile de pre-
venire a insolvenţei şi de insolvenţă procedura insolvenţei,
nedepunerea cererii de admitere a creanţei până la termenul
menţionat atrage decăderea din drepturi privind
creanţa/creanţele  pe care le deţineţi împotriva debitorului. 
6.2.2. Alte termene stabilite prin hotărârea de deschidere a
procedurii:
Termenul limită pentru verificarea creanţelor, comunicarea,
şi înregistrarea tabelului suplimentar al creanţelor este
20.02.2025.
Termenul pentru depunerea contestaţiilor la creanţele şi
drepturile de preferinţă trecute sau, după caz netrecute de
lichidatorul judiciar în tabelul suplimentar al creanţelor, de
către debitor, creditori şi orice altă persoană interesată, este
în termen de 7 zile de la publicarea în buletinul procedurilor
de insolvenţă a tabelului suplimentar. 
Termenul pentru înregistrarea tabelului definitiv al
creanţelor este 20.03.2025.

Informaţii suplimentare:
(1) În vederea înscrierii la masa credală este necesar să se

completeze şi să se transmită la tribunal “Cererea de înscriere
a creanţei în tabelul suplimentar” cu respectarea dispoziţiilor
art. 104 din Legea  nr. 85/2014. 
(2) Cererea va cuprinde: numele/denumirea creditorului,
domiciliul/sediul, suma datorată, temeiul creanţei, precum
şi menţiuni cu privire la eventualele cauze de preferinţă.
(3) La cerere vor fi anexate documentele justificative ale
creanţei şi ale actelor de constituire de cauze de preferinţă,
cel mai târziu în termenul stabilit pentru depunerea cererii
de admitere a creanţei, în copii certificate.
(4) Posesorii de titluri de valoare la ordin sau la purtător pot
solicita lichidatorului judiciar restituirea titlurilor originale
şi păstrarea la dosar a unor copii certificate de acesta.
Lichidatorul judiciar va face menţiunea pe original despre
prezentarea acestora.
(5) Cererea de înscriere a creanţei şi documentele care o
însoţesc vor fi depuse la dosar sau transmise prin poştă pe
adresa instanţei, în dublu exemplar, unul pentru a fi comu-
nicat lichidatorului   judiciar şi unul pentru a   rămâne la
dosar.
(6) Toate înscrisurile depuse la dosar pot fi consultate la
arhiva Tribunalului.
Cererea va fi însoţită de dovada plăţii taxei judiciare de tim-
bru în sumă de 200 lei.

Restricţii pentru creditori:
(1) De la data deschiderii procedurii se suspendă de drept

toate acţiunile judiciare, extrajudiciare sau măsurile de exe-
cutare silită pentru realizarea creanţelor asupra averii deb-
itorului. Valorificarea drepturilor acestora se poate face
numai în cadrul procedurii insolvenţei, prin depunerea
cererilor de admitere a creanţelor. Repunerea pe rol a aces-
tora este posibilă doar în cazul desfiinţării hotărârii de de-
schidere a procedurii, a revocării încheierii de deschidere a
procedurii sau în cazul închiderii procedurii în condiţiile art.
178. În cazul în care hotărârea de deschidere a procedurii
este desfiinţată sau, după caz, revocată, acţiunile judiciare
sau extrajudiciare pentru realizarea creanţelor asupra averii
debitorului pot fi repuse pe rol, iar măsurile de executare
silită pot fi reluate. La data rămânerii definitive a hotărârii
de deschidere a procedurii, atât acţiunea judiciară sau
extrajudiciară, cât şi executările silite suspendate încetează.
(2) Nu sunt supuse suspendării de drept prevăzute la alin.
(1):
a) căile de atac promovate de debitor împotriva acţiunilor
unui/unor creditor/creditori începute înaintea deschiderii
procedurii şi nici acţiunile civile din procesele penale îndrep-
tate împotriva debitorului;
b) acţiunile judiciare îndreptate împotriva codebitorilor
şi/sau terţilor garanţi.
(3) Nu sunt supuse suspendării prevăzute la alin. (1)
acţiunile judiciare pentru determinarea existenţei şi/sau
cuantumului unor creanţe asupra debitorului, născute după
data deschiderii 
procedurii. Pentru astfel de acţiuni se va putea formula, pe
parcursul perioadei de observaţie şi de reorganizare, cerere
de plată ce va fi analizată de către lichidatorul judiciar cu re-
spectarea prevederilor art. 106 alin. (1), care se aplică în mod
corespunzător, fără ca aceste creanţe să fie înscrise în tabelul
de creanţe. Împotriva măsurii dispuse de către lichidatorul
judiciar se va putea formula contestaţie cu respectarea art.
59 alin. (5), (6) şi (7). (art. 75 din legea nr. 85/2014).

Societatea comercială Lion caută să angajeze tineri calificați și
necalificați pentru munca în interior. Locul de muncă va fi în

străinătate cu salarii atractive și carte de muncă. 
Relații la nr. de tel.: 0746140579

ANUNȚ

Se aduce la cunoștință publică
convocarea ședinței ordinare a Consi-
liului Local al municipiului Satu Mare,
care va avea loc pe data de 19.12.2024
ora 13:00, în sala de ședințe a Consi-

liului Local Satu Mare, P-ța 25 Octombrie nr. 1, cu următorul
PROIECT AL ORDINII DE ZI, cuprins în anexa la dispoziția
Primarului municipiului Satu Mare nr. 920/12.12.2024, disponi-
bil la următorul link: https://www.primariasm.ro/deliberativ-con-
siliul-local

Primar,
Kereskényi Gábor

LICITATII

l Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Cluj-Napoca prin
Administrația Județeană a Finanțelor Publice Satu Mare, Unitatea Fiscală
Orășenească Negrești-Oaș, cu sediul în loc. Negrești-Oaș, str. Victoriei, nr.
109, jud.Satu Mare, vinde la licitaţie publică (prima licitație) în data de
14.01.2025, ora 12.00, bunuri mobile ale debitorului SC NORD INVEST
COMPANY SRL, constând în: Autoturism Mercedes Benz S420CDI 221,
an fabricație 2008, în valoare de 39.800 lei + TVA; Autoturism Mercedes
Benz CLK 320CDI, an fabricație 2005, în valoare de 25.200 lei + TVA.
Informaţii detaliate privind bunurile menționate pot fi obţinute la sediul
Unității Fiscale Orășenești Negrești-Oaș, str. Victoriei nr. 109, camera 10,
telefon 0261-854111, interior 208 sau accesând pagina de internet a ANAF,
www.anaf.ro - anunțuri - vânzare prin licitaţie a bunurilor sechestrate

LICITATII
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EURO INSOLV S.P.R.L.
scoate la vanzare, prin procedura insolventei, bunurile falitelor:

case, apartamente, terenuri, diverse:
Informatii suplimentare la tel. 0744601144

Bunurile imobile scoase la licitatie de catre
societatea noastră pot fi inchiriate până la vânzarea
acestora.

Hale si Cladiri
Construcții industriale P+3 (administrativ și depoz-
itare) cu suprafața utilă de 17.499 mp și teren intravilan
cu suprafața de 10.372 mp, situate în Viseul de Sus,
FN, jud. Maramures, proprietatea Ge.Co Pellet SRL la
prețul de 1.285.500 lei.
Ansamblu Independent, Fabrică de mobilă situată în
loc. Ungheni, nr.70/F jud.Mureș aflată în proprietatea
SC ROBEX SRL cu clădirile, și terenul aferent la
prețul de 314.449 Euro. Licitațiile se vor ține în fiecare
zi de vineri ora 10.30 la sediul lichidatorului judiciar
din Satu Mare, str. Nicolae Bălcescu, nr. 10.
HOTEL aparținând debitoarei Ferometal SRL, situat
în Satu Mare, str. Aurel Vlaicu, nr. 123F, ce constă în
teren intravilan 10.012 mp, cu toate construcțiile afer-
ente: Hotel, (”Hotel YAGO”), Cabana hotel, Locuinta
de serviciu, Sopron deschis hotel, Anexa – Sopron,
Terasa Filegorie, la prețul de 441.180 Euro. Licitațiile
se vor organiza la sediul lichidatorului judiciar din Satu
Mare, str. Nicolae Bălcescu, nr.10, în fiecare zi de vineri
ora. 10.30, începând din 27.09.2024.

BUNURILE IMOBILE ENUMERATE MAI SUS
POT FI INCHIRIATE!!!

Terenuri
SC Euro-insolv SPRL in calitate de lichidator judiciar
al SC Cobochim SRL, scoate la vânzare prin licitatație
publică imobilele debitoarei ce consta în teren, situat
in Carei, amplasat in vecinatatea fabricilor Rubin King
si ContiTech, cu suprafața totală de 108780 mp la
prețul de 500.000 Euro. Licitațiile vor avea loc la sediul
lichidatorului judiciar, în fiecare zi de vineri, ora 12.30.
SC Euro Insolv SPRL, în calitate de lichidator judi-
ciar al debitoarei SC ERGOLEMN S.A. desemnat
prin încheierea comercială nr. 74/F din data de
23.01.2009 pronunţată de Tribunalul Satu Mare,
secţia comercială şi contencios administrativ, în
dosarul 118/83/2009 scoate la vânzare prin licitație
publică 18 parcele de teren cu suprafața cuprinsă
între 531 mp și 748 mp, la prețul de 5500 euro/ar sit-
uate în Com Odoreu, loc. Mărtinești, str. Satu Mare,
nr.56. Licitațiile se vor organiza în fiecare zi de
vineri, ora 11.30 începând din data de 02.02.2024.

SC BROM BUILD CORPORATION SRL
Diverse bunuri mobile, scule, utilaje si mijloace de
transport.
Lista cu bunurile scoase la vanzare, și publicația de van-
zare se pot găsi la
https://www.licitatii-insolventa.ro/altele/altele_1/  
d i f e r i t e - b u n u r i - m o b i l e - s i - m i j l o a c e - d e -
transport_i146371

SC ÎNGRIJIRE ȘI ASISTENȚĂ SRL
Bancuta 184.00 lei
Corp polita 15.50 lei
Dulap personal 2 usi 92.00 lei
Noptieră 50.00 lei
Pat reglabil 838.00 lei
Pat simplu 80.00 lei
Saltea 53.50 lei
Scaun lemn 22.00 lei
Scaun rama metal 13.00 lei
Scaun birou 43.50 lei
Televizor 60 cm 39.50 lei
Masa 267.50 lei
Masina de spalat rufe 240.00 lei
Dulap usi culisabile 191.00 lei
Masina de spalat vase 1,025.00 lei
Boiler Galmet 235.00 lei
Dulap de podea cu usi culisante, polite si sertare

3872.00 lei

REMAT NICOLDAV SRL
Platforma cantar MLB 433 lei

S.C. TRUM S.A.
Inele rascheing 
Umplutura ceramica stiberl 
Autospecializata Saviem.
Autoutilitara.
La cel mai bun preț oferit!

SC MITAIGIS SRL
Bunuri mobile (birotică) și stoc de marfa: calculator,
plotter, laptop bluze, complee, fuste, pantaloni, 
rochii, paltoane, veste femei și costume, sacouri
bărbați.. 
Lista completa cu bunurile scoase la vânzare poate fi
gasită 
la https://www.licitatii-
insolventa.ro/altele/altele_1/bunuri
-mobile-si-produse-finite-confectii_i151435

NORD STREAM NETWORKS SRL
- Aparat de sudura 2 buc 2.423 lei/buc
- Reflectometru fibra optica 1buc 4.359 lei/buc
- Tragator cablu 3 buc 239,5 lei/buc
- Tragator cablu 1 buc 89.5 lei/buc
- Ghilotina de precizie pentru fibra optica 10 buc 392.5
lei/buc
- Cutit indepartare mantaua cabluri 10 buc 20,5
lei/buc
- Trusa de instalare conectori  rapizi 10 buc 18.5
lei/buc
- Cutit pentru buffere 2 buc 17,5 lei/buc
- Autoturism Jaguar XF SM-09-VPU la 17.673 lei
Licitațiile vor avea loc în fiecare zi de vineri, ora 10.30
la sediul 
lichidatorului judiciar din Satu Mare, str. Nicolae
Bălcescu nr.10.

TALENTUM SRL
Echipamente tehnologice: - 810,00 lei;
- cazan peleţi DCH Stand 081G3  - 540,00 lei;
- sistem alarmă - 170,00 lei;
- sistem avertizare Fum - 100,00 lei;
Mijloace de transport:            - 33.138,00 lei;
- autoturism Fiat Doblo Cargo   -  5.649,00 lei;
- autoturism Nissan Pathfinder  -18.926,00 lei;
- autoutilitara Ranault Master    -  8.563,00 lei;
Mobilier: - 4.300,00
lei;
- sistem de rafturi metalice        - 2.700,00 lei;
- sistem de rafturi - 1.600,00 lei;
Birotică:                                         - 80,00 lei;
- Xerox 5750DOCU Color             - 80,00 lei;
Stocuri:                                   - 77.385,51 lei;
Bunuri în afara gestiunii            - 375,49 lei;

Licitațiile se vor organiza, în fiecare zi de vineri, ora
10.30, la sediul lichidatorului judiciar, din Satu Mare,
str. Nicolae Bălcescu nr.10.

Licitaţiile vor avea loc la sediul ales al lichidatorului ju-
diciar din  str. N. Balcescu, nr.10, Satu Mare, in fiecare
vineri, GE.CO PELLET SRL 09.00; BROM BUILD
CORPORATION SRL 09.30; SC NORD STERN
BEVERAGE INDUSTRIES SRL ora 10:00, SC
COBOCHIM SRL 12:30. Depunerea docu-
mentelor necesare participării la licitatie si dovada
depunerii cauțiunii, se va face cel târziu cu o zi
înainte de licitație, ora 15:00.

Subscrisa EURO INSOLV SPRL, în calitate
de lichidator judiciar al debitoarei NORD STERN
BEVERAGE INDUSTRIES SRL, numit prin Sen-
tinţa civilă nr. 7/2017/F din data de 11.01.2017 pro-
nunţată de către Tribunalul Satu Mare, Secţia a II-a
Civilă, de Contencios Administrativ şi Fiscal, în dosa-
rul nr. 3795/83/2013 scoate la vânzare prin licitație
publică, Complex clădiri , amenajări și teren intravilan
“ , formată din bunurile imobile, cu destinaţie
agrozootehnică - industrial - comercială situată în loc.
Livada , Livada Nouă , f.nr., jud. Satu Mare ce constă
in construcții 15.946 mp, platforma betonată 25.000
mp, teren intravilan 73.211 mp, la prețul de 3.156.835
ron. Licitatiile se vor ține în fiecare zi de vineri la ora
10.00, în Satu Mare, str. N. Balcescu, nr.10. 

Pentru informaţii suplimentare cei interesaţi
se pot adresa lichidatorului judiciar la  sediul ales  al
acestuia din str. Nicolae Balcescu, nr.10,  Satu Mare,
sau la nr. de telefon 0749212108, sau email
office@euro-insolv.ro

Valorile bunurilor mai sus exprimate nu conţin TVA.

SC ECOSERV
CONSULT SRL

- Autorizatie, aviz de mediu
- Managementul deseurilor
- Audit de mediu
- Raportari ambalaje/declaratii Fond de Mediu
- Raportari de mediu: aplicatii AFM; SIATD; SIM

TELEFON: 0746593118
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Insolvenţa sM sPRl
vinde, prin licitaţie publică/ne-
gocire directă:
Informaţii suplimentare la tel.
0746.279.210,sau
w w w. i n s o l v e n t a s m . r o
https://www.facebook.com/i
nsolventasm

Terenuri:
Teren intravilan în suprafață
de 103.131 mp (10 hectare),
situat în București, str. Splaiul
Unirii, nr. 452A, 454A-456A,
456, 458, sector 4. -
10.288.320 euro + TvA
Imobil situat în loc. Satu Mare,
str. Careiului, nr. 160, înscris în
CF 156561 Satu Mare, format
din construcții având suprafața
construită de 251 mp și teren in-
travilan în suprafață de 37.636
mp, ipotecat în favoarea Te-
chVentures Bank SA –
2.839.410 lei + TvA
Terenuri în suprafață totală de
105.000 mp, situate loc. Satu
Mare, zona Aurel Vlaicu, jud.
Satu Mare – 767.125 euro +
TvA
Teren extravilan în suprafață
de 10.000 mp, situat în
Dudeștii Noi, Jud. Timiș –
26.376 euro + TvA
Teren, în suprafață de 283 mp,
situat în mun. Satu Mare, bld.
Cloșca, nr.125/A, notat în CF
nr. 153317 Satu Mare, având  nr.
CAD 15224 – 16.414 lei.
Teren în suprafață de 2157 mp.
înscris în CF 101596 Vama,ara-
bil  cu construcții compus din
719 mp.cu casă de locuit  119
mp. de sub nr.topo 1188/1
Vama și 1438 mp. de sub
nr.topo 1189/2a Vama - 16.032
euro
teren extravilan, în suprafață
1.000,00 mp, identificat sub
numărul cadastral 12640 și în-
scris în cartea funciară nr. 12640
– Orbeasca,la valoarea de 1.000
euro
teren extravilan, în suprafață
1.000,00 mp, identificat sub
numărul cadastral 3724 și în-
scris în cartea funciară nr. 3724-
Orbeasca, la valoarea de 400
euro

Alte imobile:
Imobil situat în loc. Călinești,
nr. 217F, jud. Satu Mare P+M,
înscris în CF 100199 Călinești
Oaș, având suprafața construită
la sol de 108 mp și teren intravi-
lan în suprafață de 330 mp, ipo-
tecat în favoarea RoCredit IFN
SA – 1.568.680 lei + TvA
Imobil notat în CF 101872
Dobromir, fomat din locuință
parter, având suprafața con-
struită desfășurată de 59 mp, nr.

cad 101872-C1, grajd, având
suprafața construită desfășurată
de 283 mp, nr. cad 101872-C2
și teren intravilan în suprafață de
4.867 mp, situat în loc. Lespezi,
str. Veterani, nr.9, jud.
Constanța – 3.500 euro.
Construcție zootehnică ( ex-
tratabulară ), alături de anexă
gospodărească ( tabulară ) și
șopron deschis ( extratabular ) +
Teren intravilan în suprafață de
4.300 mp, situate în loc.
Mărtinești, str. Avram Iancu,
F.N., jud. Satu Mare, înscrise în
CF 101228, având nr. top
760/10/B și 760/10/B-C și
teren intravilan în suprafață de
5.300 mp, situat  în loc.
Mărtinești, str. Avram Iancu,
F.N., jud. Satu Mare, înscris în
CF 101574 având nr. top 760/9
– 77.923 euro
spațiu industrial, format din
casă poartă, hală producţie, so-
pron materiale, atelier concecţii,
depozit carburant , post trans-
formare,  în suprafaţă utilă de
2.170 mp şi suprafaţă măsurată
de 3.354 mp și teren intravilan
în suprafață de 4.240 mp, situate
în loc. Bistrița, cartier Unirea,
str. Unirea, nr. 98, jud. Bistrița
Năsăud, înscrise în CF 388/1
având nr. top. 706/1/1/1/3/1 și
706/1/1/1/b/1 -119.000 euro
+ TvA.
Moară de cereale P+e  în
suprafață de 360,50 mp, șopron
depozit în suprafață de 220 mp,
baracă închisă în suprafață de 14
mp, înscrise în CF 100634
Gherta Mica, având nr. 3658/5
C1 + bunuri mobile – 13.215
euro (Terenul în suprafață de
3.193 mp pe care este amplasat
imobilul este proprietatea per-
soanei fizice Ștrango Vasile și nu
face obiectul prezentei vânzări)
Proprietatea imobiliară “MA-
GAZIn MIXT“, cu destinaţie
comercială situată în loc. Ho-
toan, nr. 16, comuna Căuaș, jud.
Satu Mare, clădire, spațiu co-
mercial cu suprafața construită
Sc = 128 mp și suprafața utilă Su
= 105 mp, clădirea este edificată
pe un teren de 3.863 mp care
aparține altui proprietar, pro-
prietatea este întăbulată în extra-
sul de cartea funciară 145
Hotoan nr.cad. 96 Hotoan, co-
muna Căuaș, jud. Satu Mare. –
2.887 euro
spațiu comercial, situat în
Miercurea Ciuc, str. Korosi Cs.
Sandor, nr.7, ap.C2, jud Har-
ghita, notat în CF nr. 51223-
C1-U3, în suprafață construită
de 116 mp, cote părți comune
159/3959 și cotă teren
42/1038 – 87.000 euro.

Diverse:
linie echipamente proce-
sare hârtie și carton – 7.158
euro + tva, proprietatea
vivat Prod luc sRl
Bunuri mobile (utilaje
confecții textile, îmbrăcă-
minte, materiale și producție
în curs de execuție) proprie-
tatea Pit Yes styl sRl
Bunuri mobile (utilaje agri-
cole) Ralu sRl
Bunuri mobile (auto, know-
how, telefoane smart) pro-
prietatea Friss Press sRl
Bunuri mobile (utilaje de
constructii) proprietatea
Proinstal 302 G sRl
Bunuri mobile (utilaje agri-
cole) proprietatea Danciu
sorin IF
Bunuri mobile obiecte de in-
ventar, bunuri casabile pro-
prietatea Toto Team sRl
Bunuri mobile (auto) pro-
prietatea Corduneanu &
CO sRl
Bunuri mobile (auto, maga-
zin modular, casă de mar-
cat) proprietatea Agrojes IR
sRl
Bunuri mobile (auto, utilaje
viticole, stoc de marfă) pro-
prietatea ABv Wine sRl.
Bunuri mobile ( aparate de
tuns ) proprietatea Cut &
Go sRl
Bunuri mobile ( auto, sto-
curi ) proprietatea The
Parts Brands sRl
Bunuri mobile ( bijuterii
din argint și accesorii ) pro-
prietatea Gabella Team
sRl
Bunuri mobile ( auto, biro-
tică ) proprietatea Rivulus
Development sRl
Bunuri mobile ( aparate de
lipit, compresoare, stocuri,
presă, cuptor Grofit ) pro-
prietatea Pacard Protect
sRl
Bunuri mobile ( încărcător
frontal John Deere ) pro-
prietatea Grain World sRl
Bunuri mobile ( auto, tâm-
plărie PvC, motostivuitor )
proprietatea Chimar sRl
Bunuri mobile ( utilaje tâm-
plărie ) proprietatea niky
Cari Ina sRl

InsOlvenţA sM sPRl
vinde, prin licitaţie publica/negociere directă:

case; apartamente; terenuri; diverse.
Informatii suplimentare la tel. 0746.279.210

sau www.insolventasm.ro, 
https://www.facebook.com/insolventasm

Proces-verbal de stabilire
comună a datei de publi-

care a documentelor
tehnice ale cadastrului

UAT DOBA

Încheiat între Oficiul de Cadastru și Publicitate
Imobiliară Satu Mare, prin director Monica Șarolta PRO-
DAN ARDELEAN și Comuna Doba, prin primar Si-
mona Narcisa PATAKI, cu ocazia stabilirii, de comun
acord, a datei de publicare a documentelor tehnice ale ca-
dastrului realizate pentru unitatea administrativ-teritorială
Doba – județul Satu Mare, în cadrul Programului Național
de Cadastru și Carte Funciară, în conformitate cu preve-
derile art. 14, alin. (1) al Legii cadastrului și a publicității
imobiliare, nr. 7/1996, republicată, cu modificările și com-
pletările ulterioare.

Perioada de publicare a Documentelor tehnice ale
cadastrului este de 60 de zile neîntrerupt de la data de
20.12.2024 până la data de 18.02.2025, la sediul Primăriei
Comunei Doba.
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DECLARAȚIE
MIRCEA GOVOR: “România
în Schengen: O victorie istorică
pentru toți românii!”

După 13 ani de
așteptare, România sărbătoreşte
o realizare istorică: admiterea
deplină în spațiul Schengen !
Această aderare constituie un
moment semnificativ în
integrarea țării noastre în
Uniunea Europeană, iar pentru
toți românii este un motiv de
mândrie națională.

Mircea Govor,
președintele PSD Satu Mare, a
declarat că acest moment
marchează o victorie a tuturor
românilor, subliniind că în
sfârșit românii nu vor mai fi
tratați ca cetățeni de mână a
doua în Uniunea Europeană.

„Este un triumf al
muncii în echipă, al dedicării și
al determinării, iar PSD a jucat
un rol esențial în acest proces,
sub conducerea premierului
Marcel Ciolacu ”, a spus Govor.

Beneficiile aderării la
Schengen

Odată cu intrarea în
spațiul Schengen , România va
beneficia de:

Eliminarea controalelor
la frontiere

Accelerarea tranzitului
mărfurilor

Reducerea costurilor și
creșterea competitivității
economice.

Începând cu 1 ianuarie
2025, românii vor putea spune
adio cozilor lungi la vămile
terestre și vor întâmpina noi
oportunități economice,

inclusiv în afaceri și locuri de
muncă.

Mircea Govor a
încheiat cu un mesaj de
optimism pentru viitor: „Este
timpul să ne bucurăm de acest
moment istoric și să construim
o Românie puternică și
respectată în Europa!”

Anunț important din partea Transurban
Datorită lucrărilor de

reparații, circulația pe b-dul
Transilvania va fi restricționată
începând de joi după-masă până
sâmbătă seara. Așadar, stația de
pe bd. Transilvania și stația de pe
str. Alexiu Berinde vor fi
suspendate pe toată durata
lucrărilor.

VINERI, 13.12.2024,
următoarele curse vor fi deviate
astfel:

Linia 1 va circula de pe
str. Brândușa – str. Careiului –
Pod Golescu – Casa de Modă –
Gara CFR și retur de la stația
Catedrala Ortodoxă pe Podul
Decebal – Kaufland – Spitalul
Județean – Brândușa;

Linia 6 Cursele cu
plecare la orele 6.00 și 17.00 de
la Uzina de Apă vor circula pe
traseul str. Botizului – Fabrica de
Bere – Podul Decebal – str.
Careiului – Fabrica de Pâine –
bd. V. Lucaciu;

Linia 13 va circula pe
retur de la Catedrala Ortodoxă
– Pod Decebal – str. Careiului
(Kaufland) – Lebăda –
Brândușa;

Linia 15 va circula până
pe strada Martirilor Deportați
după care se va întoarce pe str. N.
Golescu stația Piața Mare – Pod
Golescu și reintră pe traseul
obișnuit;

Linia 17 va circula dus-

întors pe Pod Decebal.
S Â M B Ă T Ă ,

14.12.2024, autobuzele noastre
vor circula pe următoarele rute:

Linia 1 va circula de pe
str. Brândușa – str. Careiului –
Pod Golescu – str. C.
Brâncoveanu – str. A.I. Cuza –
bd. V. Lucaciu – bd. Traian –
Gara CFR iar la retur merge pe
str. Gh. Doja – Catedrala
Ortodoxă – Pod Decebal –
Careiului Kaufland – Spitalul
Județean – str. Brândușa;

Linia 13 va circula de

pe str. Brândușa pe traseul
normal iar la retur de la capătul
de linie va circula pe la Catedrala
Ortodoxă – Pod Decebal – str.
Careiului (Kaufland) – Lebăda
– Brândușa;

Linia 15 va circula până
pe strada Martirilor Deportați
după care se va întoarce pe str. N.
Golescu stația Piața Mare – Pod
Golescu și reintră pe traseul
obișnuit;

Linia 17 va circula dus-
întors pe Pod Decebal.

Luna cadourilor 
și a țepelor

Este decembrie și, așa
după cum se știe, este conside-
rată și luna cadourilor. Curierii
nu reușesc să facă față multiple-
lor comenzi făcute pe internet.
Haine, jucării, electrocasnice,
tot ce nu încape în sacul
Moșului aduce curierul. 

Dar luna decembrie
este și luna țepelor. În majorita-
tea cazurilor, comenzile făcute
pe internet sunt ok, dacă sunt
făcute de la firme de prestigiu.
Însă dacă comenzile se fac la
firme obscure, urmărindu-se

doar prețul foarte mic, miroase
foarte tare a... țeapă. 

O astfel de țeapă a luat
recent un sătmărean care, în loc
să primească ceea ce a comandat
a  primit  cu  totul  și  cu totul
altceva. Adică de câți bani a plă-
tit. Vrând să înapoieze coletul și
să primească banii a constatat că
adresa respectivă...nu există. 

Așadar, dragi prieteni,
să știți că orice este exagerat de
ieftin, mai ales în această pe-
rioadă, este țeapă. 

La data de 11 decem-
brie a.c., polițiștii din cadrul
Secției Poliției Rurale Carei au
fost sesizați de către o femeie de
23 de ani, din localitatea
Căpleni, despre faptul că, pe fon-
dul unor discuții contradictorii,
ar fi fost agresată de către fostul
său concubin, de 27 de ani, din
municipiul Carei.

În urma întocmirii for-
mularului de evaluare a riscului,

s-a stabilit faptul că în cauză
există un risc iminent, fiind emis
un ordin de protecție provizoriu
pe numele bărbatului, prin care
acesta are obligația de a păstra o
distanță minimă de 50 de metri
față de femeie și domiciliul aces-
teia.

În cauză, cercetările
sunt continuate sub aspectul
săvârșirii infracțiunii de violență
în familie.

SCANDAL

Ordin de protecție provizo-
riu emis pe numele unui
bărbat


